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LIETUVOS DABARTINE VALDŽIA RAVEJA LIETUVOS PIKTŽOLES
Kode! sušaudė gen. Kleščinską? Suv. Valstijos grasina kitas šalis Nusiginklavimo Konferencijoje. Japonai bijosi Anglijos. Čiangas Kinų diktatorius. Vokiečiai ke­

lia riaušes Tautų Lygoje. Vokiečiai priešingi Sovietų propagandai. Suv. Valstijų lakūnus kviečia į Maskvą. Popiežius kalba apie taiką.
RAUDONOS PIKTŽOLĖS

Rusų bolševikų vėjas po 
visą pasaulį nešioja raudoną 
rūką. Tas raudonasis rūkas 
nori apsupt kiekvieną žmo­
gų, kad tuo budu jis matytų 
naują bolševikišką rojų. Vi­
sų bolševikiškų dainuojamų 
dainų motyvas: tegul pražū­
va senasis niekam nebetikęs 
pasaulis, o mes sudarysim 
naują kumunistinį rojų pa­
sauly. Tas iš musų, ką šis 
bolševikiškasis rūkas apsu­
pa, nepripažįsta musų Ne­
priklausomybei atgaut nu­
dirbtų darbų ir iškentėtų 
skausmų. Bolševikų raudo­
nasis rūkas dar nenuslinko 
nuo musų žemės ir mes dar 
nesenai, kaip akli, kitų ve­
džiojami po tą rūką vaikš­
čiojome. t *
Atsargos gen. Įeit. Kleščin- 

skas taip pat mus norėjo po 
tą rūką vedžot. Jis jau nuo 
senai tarnaudamas rusų bol­
ševikams, laukė geros, pro­
gos ir patogaus:.. momento 
paimt karo vadovybę Lietu­
voj. Kaip buvęs, generali-i 
nio štabo viršininkas, jis 
gerai žinojo musų kariuome­
nės organizaciją ir visų ka­
rininkų charakterį. Gerai 
jam buvo žinomi ir musų vi­
suomenės veikėjau kurie au­
klėja visuomenę tautinėj 
dvasioj. Atsargos gen. Įeit. 
Kleščinskiui buvo laisva ir 
gera dirva pas mus su bolše­
vikų atstovybe veikt. Visą 
laiką darbas sekėsi, nes pro­
fesinių sąjungų kauke prisi­
dengus gera buvo visoj Lie­
tuvoj komunistines jačeikas 
organizuot. Raudonas bol­
ševikų rūkas pradėjo dumt 
nelietuviško elemento akis, 
kuris už pinigus komunistinį

Po gruodžio 17 d. įvykių 
liaudininkai ir socialdemo­
kratai pradėjo aiškintis, kad 
jokio bolševikų pavojaus 
Lietuvoje negalėjo but, nes 
bolševikai čia neturi karo 
vadų, bet dabar, atsargos 
gen. Kleščinską susekus, vis­
kas aiškėja: turėjo ir vadų 
ir organizacijas. Jeigu at­
sargos gen. Kleščinskas pa­
sirašydavo “Ivanov 12,” tai 
reiškia, kad Lietuvoj dar y- 
ra 11 nesurastų bolševikų a- 
gentų Ivanovų. Taigi pilie­
čiai, turim budėt, surast dar 
11 likusių bolševikų organi­
zacijų ir neleist naujoms į- 
sisteigt. Tai pareina nuo 
visų neprikląusomą Lietuvą 
mylinčių ir nuo jų visų dar­
bo, tokio darbo, kuris buvo, 
nepriklausomą Lietuvą ir 
jos seną garbę atgaunant, 
dirbamas. Vilnietis.

(“Lietuvis”)

viršininko padėjėjo 
vieta vienoje kariuomenės 
grupėje. Teismui pareiškė, 
kad jis nuo tos vietos atsisa­
kęs ir vykęs pas gen. Judeni- 
čą į Suomiją. ‘Sustojęs Lie­
tuvoje ir neišgavęs laiku lei­
dimo išvažiuot, užėjo į .vy­
riausią štabą ir čia susitaręs 
tarnaut musų kariuomenėje. 
Išėjęs į atsargą buvo nu­
sprendęs važiuot į Turkiją, 
bet nuo šios kelionės jį su­
laikė pensijos klausimo iš­
sprendimas. Tuo metu ir 
buvo sučiupti jo dukumen- 
tai. Turint galvoj, kad at­
sargos gen. Kleščinskas, e- 
sant karo stoviui, teikė vals­
tybines paslaptis svetimai a- 
genturai ir turėjęs tokią 
aukštą 
vietą 
dirbo
karo teismas, gindamas tau­
tos garbę ir kariuomenės 
autoritetą, nusprendė kalti­
ninką nubaust mirties baus­
me.

—Be to, teisme buvo nu­
statyta, kad Kleščinskas tei­
kė žinias SSSR atstovybei 
tris kartus į mėnesį. Kiek jis 
už tai gaudavo nežinoma, 
bet išaiškinta, kad jo gimi­
nės gyvena SSSR paim­
davo kas mėnuo po 500 litų. 
Teismo sprendimu, genero­

las Kleščinskas tapo sušau­
dytas. (“Lietuva”)

ir 
musų

atsakomingą 
vadovybėje, 

žemą darbą

KODĖL SUŠAUDYTAS
GEN. KLEŠČINSKAS?

socialistinė valdžia tesirūpi­
no, kaip proletariatui dau­
giau gėrybių suteikt, o visos 

‘ tautos reikalui jai ne tiek 
svarbus buvo.

Ta socialistų valdžia suge-

kymų, labai gerų nelietuviš­
kam elementui, bet žiūrėda­
ma per raudonus akinius ne­
galėjo pastebėt jų blogumo, 
o gal nenorėjo?

Tokiai būklei esant, rusų 
atstovybėj Lietuvoj susior­
ganizavo geras su atsargos 
generolu leitenantu Kleščin- 
skiu priešaky aparatas, ku­
ris intensyviai ruošėsi prie 
bolševikų sukilimo. Supran­
tama, kad norint ką nors 
įvykdyt, reikia prie to prisi­
ruošt ir laukt tam tinkamo 
jnomento. *

Gen. Ladyga, karo teismo 
pirmininkas Kleščinskio by­
loje, vakar priėmė spaudos 
atstovus ir suteikė šių infor­
macijų: gegužės 31 d., 9v.į- 
vyko karo teismo posėdis, 
kuriame buvo svarstoma ge­
nerolo Kleščinsko byla. Tei­
smo eigoje nustatyta, kad 
atsargos gen. Kleščinskas 
nuo 1925 m. liepos mėnesio 
teikė SSSR atstovybei Kau­
ne žinių apie musų kariuo­
menę,aukštuosius karo vado 
vybės asmenis, politinių par­
tijų vadus ir vyriausybės na­
rius. Tokios žinios esant 
karo stoviui yra valstybinė 
paslaptis. Kad tos žinios bu­
vo duodamos, įrodo paties 
gen. Kleščinsko ranka rašyti 
dokumentai.

Teisme Kleščinskas laikėsi 
ramiai ir atsargiai. Iškėlus 
kokį nors jo darbą, jis prisi­
pažindavo. O ko nepavyko 
iškelt dokumentais, jis, ma­
tyt, nutylėjo. Davus jam 
apsigynimo žodį jis tarė: 
“Man gėda, labai gėda, kad 
aš dirbau naudai tų, kurių 
visa savo siela neapkenčiu. 
Pradžioje vertė mane daryt 
medžiaginė padėtis.” — Tei­
smo pirmininkui pastebėjus, 
kad jo medžiaginė padėtis 
nebuvusi bloga, jis nieko aiš­
kaus neatsakė.
Teisme paaiškėjo, be to, kas 

jau anksčiau spaudoje buvo 
skelbta, kad Klešcinskis, 
grįždamas didžiojo karo 
metu iš vokiečių nelaisvės, 
buvo nuvykęs į Lenkiją, čia 
jam buvo pasiūlyta ' štabo

SUV. VALSTIJOS GRĄSI- 
NA KITAS ŠALIS NUSI­
GINKLAVIMO KONFE­

RENCIJOJE
Geneva, Šveic., birž. 20. — 

Trijų tautų nusiginklavimo 
konferencijoj, dalyvauja at­
stovai nuo Anglijos, Ja­
ponijos ir Suv. Valstijų. 
Francija ir Italija prisiuntė 
tėmytojus. Japonija > pa­
siūlė, kad submarinų, nai­
kintojų ir kitų laivų skai­
čius pasiliktų po senovei, bet 
kad karo laivų statymas bu­
tų aprubežiuojamas. An­
glija siūlo sumažint didumą 
laivų, submarinų ir kanuo- 
lių. Suv. Valstijų atstovai 
nepritaria tokiems pasiųly- 
mams, ir grąsino pradėt pla­
tų laivyno programą, jei 
konferencijoj nebūtų priei­
ta prie sutarties.

JAPONAI BIJOSI ANGLI­
JOS

Geneva, šveic., birž. 17. — 
Japonų atstovas į nusigink- 
avimo konferenciją, admi­

rolas Kobayashi pareiškė, 
cad japonai nereikalaus lai­

vyno iegų sumažinimo Ha­
waii ir Singapore, nors jie

PAVEIKSLAS HARTFORD’O VYČIŲ KLIUBO GALIŪNŲ

Viršutinę eilę iš viršaus, skaitant iš kairės:
1) Sūnūs V. Lubesko, manadžeris, 2) Sūnūs W. J. Mažoto, 3) Sū­
nūs Shegio, 4) Sūnūs Keršio, 5) Sūnūs Giraičio, 6) Sūnūs Braškio 
—kliubo pirmininkas . '

Antra eilė iš kairės: 1) Sūnūs Malinausko, 2) Sūnūs Šimkaus, 
3) Sūnūs Mažioto, 4) Sūnūs Šimkaus, 5) Sūnūs Shegio. Apačioje 
stovi dvi sidabrinės—auksinės taurės, kurias jie laimėjo imtynėse 
su kitais kliubais. - i

bijosi anglų iegų tenais. Ja- rą trumpoj .ateity, tariama 
ponai reikalaus ’’ tik, kad taikos “ kampanija. Jis įta- 
jiems butų pavelyta pašilai-iria “importuotus prieštarin- 
kyt ganėtinai laivų apsau- j gus gaivalus,” kaipo tikrus 
gojimui savo imperijos. kaltininkus Kinijos ir Mek- 

-- sikos įvykiuose.
gojimui savo imperijos.

ČANGAS KINŲ DIKTA­
TORIUM

Pekinas, Kin., birž. 18. — 
Maršalas Čang Tso Lin, pas^ 
kirtas šiaurinės Kinijos dik­
tatorium, įstojo į savo pozi­
ciją, kaipo “Kinijos Musso­
lini,” su didžiausiomis cere­
monijomis. Apeigose daly­
vavo 40 generolų. Šiaurės 
Kinijos f akcijos sudarė ben­
drą frontą, idant geriau at- į 
silaikius prieš užpuolančius 
tautininkus iš pietų. Naujos 
administratyvinės reformos 
bus įvestos perdėm.

VOKIEČIAI KELIA ŠIAU­
ŠIAS LYGOJE

Geneva, Šveic., birž. 17.— 
Vokiečių delegacija Tautų 
Sąjungos Tarybos posėdy, 
pareiškė neužsiganėdinimą 
Franci ja, kuri nesutinka su­
mažini okupacijos pulkų 
skaičių Rhinelande. Pran­
cūzai nesutinka tą padaryt, 
pakoLVokietija pilnai neį- 
vykdins Versailles sutarties 
reikalavimų.

VOKIEČIAI SIŪLO HIN- 
DENBURGUI PALOCIŲ
Berlin, Vok.—Cassel mies­

tas siūlo Prez. Hindenbur- 
gui buvusio kaizerio palocių 
Wilhelmshoehe, kaipo vasa­
rinę rezidenciją.

POPIEŽIUS KALBA APIE 
TAIKĄ

Roma, birž. 20. — Popie­
žius Pijus išsireiškė' konsis­
torijai, kad Vatikanas ban­
dys užbaigt Kinijos civilį ka-

Bratianor yadas liberalų 
partijos dabar sudarys nau­
ją kabinetą -pakol nebus pa­
skelbti rinkimai.

------------- o--------------

AMERIKOS ŽINIOS

išleidimo ceremonijų, prezi­
dentas Zabel Robinson pas­
kelbė apie mokyklos uždary­
mą.

S. V. LAKŪNUS KVIEČIA 
Į MASKVĄ ’

Baden-Baden, Vok. — So­
vietų valdžia oficiališkai už­
kvietė Suv. Valstijų lakūnus 
Chamberlin ir Levine atlėkt 
į Maskvą. Lakūnai dar ne­
pranešė ar priims pakvieti-

VOKIEČIAI PRIEŠINGI 
SOVIETŲ PROPA­

GANDAI
Berlin, Vok., birž. 16 — 

Vokiečiai oficiališkai pra­
našė sovietams, kad Vokie­
tija ir'visos kitos vakarų 
Europos tautos susirinku­
sios Genevoj yra priešingos 
sovietų propagandai ir nu­
žudymui politiniu kalinių 
Rusijoj. Pranešimas buvo 
padarytas draugiškumo at­
žvilgiu link sovietų.

TVANAS PRIDARĖ 
$400,000,000 NUOSTOLIŲ
New Orleans, La. — Mis­

sissippi upės tvano išvaryti 
gyventojai grįžta į savo na­
mus ir pradeda gyvenimą iš 
naujo. 600,000 žmonių bu­
vo išvaryti iš savo namų. 
750,000 žmonių nukentėjo. 
Pinigiškai, nuostolių pri­
daryta tarp $200,000,000 ir 
$400,000,000.

Rado nuodingą degtinę
Buffalo, Y. — Federa- 

liai agentai surado 500 
galionų degtinės varyklą ir 
apie 1500 galiorUį alkoholio, 
kuriuo kaip mano, buvo mir­
tinai nusinuodinę keletas y- 
patų tame mieste per pas­
tarąsias dvi savaites. Apie 
$10,000 vertės tos isdirbys- 
tės buvo išleista ant parda­
vimo, kuomet agentai suse-*“ 
kė darbuotę.

Prezidentas klausys jauno 
pastoriaus pirmo pamokslo

Hermosa, S. D. — Rolf 
Lium, 20 metų pastorius vos 
pabaigęs teologijos kolegiją, 
turės garbę pirmutinį savo 
pamokslą sakyt prieš Suv. 
Valstijų prezidentą. Prezi­
dentas Coolidge atvykęs į 
savo vasaros atostoges lan­
kys bažnyčią, kurioj gavo 
vietą jaunas pastorius 
Lium. Jis ketina mokintis 
toliau ir tapt misijonierium

Išgyrė New Yorko policiją
New York, N. Y. — Lind­

berg labai patenkintas New 
Yorko policijos darbuote. 
Jis sako, kad niekur Euro­
poj taip gero parėdko pri­
žiūrėjime gatvinių parodų 
ir susirinkimų tūkstantinių 
minių kaip New Yorke—jis 
nebematė.Amerikos policijos 
organizacija pasižymi savo 
sugebėjimu ir mandagumu.

Pasikėsinimas ant ambasa- 
, doriaus gyvybes

Boston, Mass. — Guberna­
torius A. Fuller gavo laišką 
nuo Suv. Valstijų ambasado­
riaus W. Collier iš Chile, iš- 
sprogdint dinamitu Ameri­
kos ambasados namą, jeigu 
Sacco ir Vanzetti bus nužu­
dyti. Laiškas be parašo ra­
šytas ispanų kalboj. Kasė­
jas žada kartu paaukaut ir 
savo gyvybę suplanuotam 
dinamitavime ambasados.

RUMUNIJOS KABINE­
TAS ATSISTATYDINO Mokykla tegyvavo 35 metus.
Bucharest., Rum., birž. 25. Skaitlius jos mokinių su 

—Žinios praneša, kad vė- kiekvienais metais mažėjo, 
liausiąs Rumunijos kabinę- Šiais metais pabaigė mokyk- 
tas atsisakė nuo vietų. Ivan vos keturi studentai. Prie

Lindbergui įteikė $25,000 
dovaną

St. Louis, Mo. — Orteigo 
paskyrta $25,000 dovana už 
perlėkimą be sustojimo iš 
New Yorko į Paryžių, tapo 
įteikta pulk. Charles Lind­
berg, kuomet jis sugrįžo i 
St. Louis. Apart to, jis pa­
sirašė po kontraktais vertės 
$2,000,000 už aprašinėjimus 
savo kelionės įvairiuose 
laikraščiuose. Taipgi bus 
išleista jo gyvenimo knyga 
ir jo pažiūros ant orlaivinin- 
kystės.

Laivai
Boston, Mašs. -4 ’Ęytų li­

nijos laivas New York susi­
dūrė su jūrių f>akrasčįįp sar­
gybos laivu, kuomet susiti­
ko laike tankios Ūkanos. A- 
pie 400 laivo New York pa- 
sažierų tapo dabai išgadin­
ti, tačiaus jokios nelaimės 
neatsitiko. Keli jurininkai 
įpuolė į vandenį, bet buvo iš­
gelbėti.

Prapuolusių lakūnų vis 
ieško

Quebec, Kanada. —— Val­
džios ir privatiški ieškoji­
mai Francijos lakūnų Nun­
gesser ir Coli dar vis eina, 
tačiau jokios pasekmės nė­
ra. Pasklydęs gandas apie 
radimą jų orlaivio pasirodė 
neteisingu.Maža viltis pašilių 
ko surast juos gyvus ar mi­
rusius.

Keturiese lėks per Atlantiką
New York, N. Y. — Kom. 

Byrd laukiantis patogaus o- 
ro išlėks iš New Yorko į Pa­
ryžių, jis ketina imt su sa­
vim tris ypatas. su juo ke­
liaus Bert Acosta ir liet. No- 
ville, ketvirtas gali but liet. 
Balcheu, kuris lėkė kartu 
su Byrd į Šiaurės Žemgalį. 
Trijų motorų orlaivis Ame­
rica yra paruoštas bile va­
landą pradėt kelionę.

Vyno ragautojas
Paryžjus, Franc. — Ma- 

reel Le Cudennec pripažin-
Uždarė veterinarų mokyklą tas yra Paryžiaus geriausias 

Washington. — Iš priežas­
ties sumažėjimo skaitliaus 
arklių S. Valstijų veterina­
rų kolegija tapo uždaryta.

kiekvienais metais mažėjo.

'vyno ekspertas. Vyno raga­
vimo konteste jis nustatė be 
klaidos senumą 12 rūšies vy­
no, jųrušis ir ypatybes. Le 
Cudennec gavo 5000 frankų 
dovaną ir 2 bonkafi senos 
degtinės. Jis negėrė jokių 
svaigalų iki 66 metų am­
žiaus.
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Žinios iš Lietuvos
PAŽYMĖTINI ĮVYKIAI [apie sovietų agentų Londo- 

--------  ne varomą priešvalstybinį 
Vokietija apskundė Lietu- ’ darbą, neišskiriant ir šnipi- 

vą Tautų Sąjungai, kaip iš nėjimo.
spaudos aiškėja, del Klaipė­
dos konvencijos nesilaiky- jai buvo duota tik trumpas 
mo, kuris įžiūrimas Seime- laikas baigt Anglijoj savo 
lio rinkimų atidėjime. Ga- reikalus ir jau išvyko iš.Lon 
Įima buvo laukt, kad Vokie- dono į Maskvą.Tas pat pada-

Sovietų Rusijos delegaci-

dono į Maskvą.Tas pat pada­
ryta ir anglų atstovų Sovie-

AMERIKOS LIETUVIS

čių reikalai Sovietuose bus 
globojami norvegų atstovy­
bės, o rusų piliečių reikalus 
Anglijoj pasiėmė gint Vo-

gon ir kaip šios sąjungos ta­
rybos narys pasinaudos tei­
se kelt skundus del Klaipė­
dos krašto. Na ir iškėlė.

• Nors skundo turinys musų
vyriausybei dar nežinomas, kietija. 
tačiau ministeris pirminin­
kas ir užsienių
nisteris prof. Voldemaras sąjūdžio. Sovietų vadai tvir- 
“Lietuvos” bendradarbiui g ‘ ‘ 
pareiškė, kad Vokietijos už- riausybės 
sienių reikalų ministeris p. su Sovietu
Štrezmanas pasiuntė T. S-*tam karui reiktų but pasi- 

ruošusiems. Kaip praneša 
užsienių spauda, Sovietai 
jau stiprina savo kariuome­
nę Kinijos ir Lenkijos pasie­
niuose.

Santykių nutraukimas So-
į reikalų mi- Vietų Rusijoj padarė didelio

1 rl o o ' • iv* • i i • i •

tina, kad tai esąs anglų vy- 
ruošimąsis karui 

Rusija ir dėlto

gai skundą su savo lydimuo­
ju raštu, tačiau pasiteiravus 
T. S-gos, pasirodė, kad lig- 
šiol T. S-gos sekretoriatas 
jo dar nėra gavęs. Sekre­
toriatas pranešė, kad skun­
dą gavęs, tuoj jo nuorašą 
pasiusiąs Lietuvos vyriausy­
bei.

Nors skundo turinys tiks­
liai nežinomas, tačiau iš vo- z V
kiečių spaudos tenka patirt, 
kad skundas liečia Klaipėdos 
krašto autonomiją ir taria­
muosius Lietuvos vyriausy-i 
bes nusižengimus tai auto­
nomijai, pasireiškusius Klai­
pėdos seimelio rinkimą ati­
dėliojimų.

Iš vokiečių spaudos to 
skundo įvertinimų matyt, 
kad tam skundui neduoda­
ma didelės reikšmės.

Spaudos tonas nepasižymi 
karingu upu. Galima spręst, 
kad Vokietijos vyriausybė šį 
žygį bus padariusi dešiniųjų! Imant ūkio atžvilgiu, san- 
partijų spaudžiama, nes de­
šiniųjų įtaka šiai vokiečių 
vyriausybei yra didelė. Pa­
našus dešiniųjų spaudimo 
į vyriausybę faktas yra ži- vienu anglų banku sutartį, 
nomas, pasireiškęs vicekan­
clerio Hergto kalboj prieš 
lenkus.

Šis skundas nėra pirmuti­
nis. Mums jis turi daugiau 
teigiamos, bet ne neigiamos 
reikšmės, nes duoda galimu­
mo iškelt, kur gludi visų ne­
susipratimų šaltinis. Čia bus 
proga parodyt, kad konven­
ciją laužo ne lietuviai, bet 
vokiečiai.

Klaipėdos krašto padėtis 
yra nenormali. Lietuva, 
norėdama palaikyt kuo ge­
riausius santykius su Vo­
kietija, vengė kelt tą klausi­
mą. Tačiau dabar, pačiai 
Vokietijai jį pajudinus, bus 
galima jis pasvarstyt vie­
šuose T-S-gos tarybos po­
sėdžiuose, plačiai nušvie­
čiant nenormalius Klaipėdos 
krašto gyvenimo santykius. 
Tad nerimaut del to skundo 
nėra pagrindo.

Tačiau bendrai abejojama, 
ar karas galėtų šiuo metu į- 
vykt. Anglija deda pastan­
gų Sovietų Rusiją nuo pa­
saulio kiek išskirt. Santy­
kių nutraukimu to iš dalies 
ir pasiekiama. Prancūzų 
nišų santykiai jau yra virtę 
šaltesni. Prancūzų politikos 
vadovai nusistatę pasekt an­
glų pavyzdžiu, jei tik ’Sovie­
tai duosią tam mažiausio 
pagrindo. Neslepiama taip 
pat, kad santykių nutrauki­
mui pritaria Lenkija ir Ru­
munija. Sunkumų Anglijai 
sudaro tik Pabaltė ir Vokie­
tija, kurios ginče daugumoj 
nusistačiusios laikytis beša-

• liškai.

' Pasinaudodami tuo, kad • *
anglai yra užimti santykiais 
su Sovietų Rusija, . Aigipto 
tautininkai, siekią visiškai 
nusikratyt anglų globą, del 
ko ir padarė rimtą konflik­
tą. Nors Aigiptui 1922 m. 
anglų vyriausybės yra pripa 
žinta nepriklausomybė, bet 
ji nėra visiška. Anglai turi 
Aigipte savo aukštą komisa­
rą; be to, vyriausias Aigip­
to kariuomenės vadas yra 
anglas. Norėdami kariuo­
menės priešaky turėt savo 
žmogų, Aigipto tautininkai, 
svarstant parlamente karo 
komisijos biudžetą, nutarė 
išbraukt vyriausiam vadui 
lėšas. x

Ryšy su tuo anglų vyriau­
sybė yra pasiuntusi Aigiptui 
griežtą notą, kurioj reika­
lauja karo komisijos nutari­
mą tuoj panaikint, priešin­
gu atveju grąsina atšaukt 
Aigipto nepriklausomybės 
aktą ir pavartot prieš aigip- 
tiečius jėgą. Į Aigipto uos­
tus jau atsiųsta iš Maltos 
daug anglų karo laivų, ku­
rie pasiruošę tą grasinimą į- 
vykdyt.

Aigipte tačiau tie grasini­
mai tuo tarpu veikia tik nei­
giamai. Bijoma, kad suer­
zinti aigiptiečiai nesukeltų 
prieš anglus riaušes. A.Cvs.

(“Trimitas”)
---------- 0_i---------
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Aš ir mano... BR’GGS

tykių nutraukimas bus pa­
justas abiejų valstybių, ypač 
Sovietų Rusijos. Pastaroji 
nesenai buvo sudariusi su

Naujo budo kelionė per 
Atlantiką

Cherbourg, Franc. — Ad­
rien Reny hydro-orlaivių 
konstruktorius pranešė 
Franci jos laivyno ministeri­
jai, kad jis ketina atlikt ke­
lionę per Atlantiką hydro 
orlaiviu iš 
New Yorką. 
tokia kelionė 
pusę dienos.
Franci jos laivyno duot jam 
reikalingą apsaugą. Orlai­
vis bus padirbtas iš metalo, 
bus 12,000 arklių iegos. Į du 
mėnesiu jis bus gatavas ke­
lionei.

Cherbourgo į 
Jis mano, kad 
ims apie 3 ir 
Reny prašo

* ♦
Gegužės 26 d. anglų parla­

mentas 357 balsais prieš 111 
pritarė vyriausybės nusista­
tymui nutraukt santykius su 
Sovietų Rusija. Tuo- pasi­
remdama vyriausybė tuojau 
įteikė Sovietų atstovui Lon­
done notą, kuria, tiek preky­
bos, tiek diplomatiniai san­
tykiai, tarp abiejų valstybių 
nutraukiami. Notoj svar­
biausią kaltinimą Sovietų • 
Rusijai sudaro tvirtinimai Imat

kuria jis pasižadėjo priimi­
nėt Sovietų išduotus anglų 1 
firmoms vekselius iki 10 mi­
lijonų svarų sterlingų (apie 
pusę milijardo litų) bendros 
sumos. Dabar, beabejojimo, 
tas kreditas bus atšauktas. 
Be to, Sovietų Rusijos iš­
vežimas į Angliją pranešda­
vo pastarosios įvežimą į 
Rusiją. Nuo 1920 metų iki 
1926 m. Sovietų Rusija iš­
vežė į anglus prekių už 96 
milijonus svarų sterlingų, 
tuo tarpu iš Anglijos į Rusi­
ją buvo įvežta už 91,5 milijo­
nų svarų. Į Angliją Sovietai 
išveždavo ypač daug miško, 
naftos ir įvairių brangių 
kailių. Sovietų Rusija santy- 
kių nutraukimo reikšmę į- 
vertina labai realiai ir nesi­
tikėdama kreditų iš užsienio 
jau yra nutarusi užtraukt 
nuo birželio 1 d. dvi vidaus 
paskolas po 200 milijonų 
rublių kiekvieną. Iš Sovie­
tų spaudos galima spręst, 
kad ta paskola Sovietų gy­
ventojams bus tolygiai ■ pri­
valoma.

Anglų ukiui santykių nu­
traukimas turės neigiamos 
reikšmės tiek, kiek Sovietą^ 
butų įvykdę savo planus de) 
užsakymų anglų pramo­
nei. Šiais metais Sovietai 
buvo numatę tokių užsaky­
mų Anglijoj padaryt 40 mi­
lijonų svarų sterlingų su-

Maižiešiaus užrašai
London, Ang. — Anglijos 

muziejų ekspertai priduoda 
daug vertės Harvardo-Mi- 
chigan ekspedicijos vėliau- 
siams atradimams “Sinajaus 
užrašų.” Nuo tūlo laiko ei­
na ginčai tarp Anglijos ir 
Vokietijos archeologų kas- 
link vertimų ir reikšmės 
Maižiešiaus užrašų, darytų 
ant kalno . Sinajaus. Tie 
užrašai buvo mažai supran­
tami ikišiol. Minėtos ekspe­
dicijos tikslas surast būdą 
aiškesnio nustatymo verti­
mų gali but pasekmingas.

Old Gold
Tai maloniausis cigaretas. .., 2,0 už 15*

Išrūkysi vežimą ir kosulio neturėsi.
■: - » , r -3 ■■■ > . . . .-i. . - Produktas P. LoriDard Co., I*t

C/C4«£77-£S

ima didžiausią žemės plotą 
už visus pasaulio miestus. 
Jo gyventojų skaitlius ma­
žesnis vien už New Yorko ir 
Londono skaitlių.

Oro kelionės
Berlinas,' Vok. — Paska­

tinti Amerikos lakūnų pa­
sekmingu perlėkimu be sus­
tojimo per Atlantiko didž- 
jures, vokiečiai slapta ruo­
šia kelionę iš Vokietijos į A- 
meriką. Vokietija, kuri la­
biausia ištobulino oriaivinin- 
kystę tapo aptemdyta per 
Amerikos lakūnų pasižymė­

jimus. Amerikos orlaivinin- 
kystė Vokietijos nuomone 
buvo labai prasta. Tad rei­
kia tikėtis, kad ruošiama ke­
lionė turės patenkinančiai 
parodyt savo laipsnį.

Mirė žymus rasėj as
Northampton, Ang. — Pa­

sižymėjęs po visą pasaulį 
Anglijos rašė j as Jerome K. 
Jerome, mirė ligoninėj se­
kant ilgą ligą. Rašė j as Je- 
romp buvo pasižymėjęs kai­
po pirmaeilis humoristas:

Miesto pagražinimo drau­
gija I

London, Angį. — Susitvė­
rė nauja slapta organizacija, 
kurios mieris yra pagražint 
Londono apleistas vietas. 
Nariai tos draugijos pasiry­
žo nakties laiku x aplankyt 
sodnus, svetaines, aikštes, 
prie stočių ir kur tik galima 
apse t gėlėm ir jas prižiūrėt. 
Daugiausia prie naujos 
draugijos prisirašė tarnau­
tojai bankų ir įvairių biznio 
įstaigų.

Francija prašalina bedar- 
' bius

Paryžius, Franc. — Fran- 
»cijos valdžia įsakė svetimša­
lių atėjūnams neturintiems 
darbo apleist Franci ją. A- 
pie 25,000 svetimtaučių iš­
važiavo kur kitur. Dar li­
kosi virš 1,000,000 svetimša­
lių darbininkų, bet jie dau- 

, giausia dirba . prie sunkių 
. budavojimo darbų arba ka- 
. syklose, kur sunkus ir pavo­

jingi darbai reikalauja no­
rinčių dirbt. .

Didžiausias pasaulio miestas
BerTuiasj Vok. — Sulig 

Berlino statistikos biuro pa- 
davimo, Berlino miestas už­

lentų. Ta mergaitė dalvavo 
113 muzikos kontestuose, 
iš kurių laimėjo 110. Ji ve­
dė kompeticijas su 16 metų 
amžiaus muzikantais.

dros jis plauks pusiau pa­
sinėręs. Laivas turės aukš­
tą kaminą del oro įleidimo, 
talpins viduje aštuonias y- 
patas.

Nepaprastas muzikos
, gabumas

Ammanford,' Ang.—Gwyn- 
fudd Evans septynių metų

Rusijos kasyklų straikas
Maskva, Rus. — Harrima- 

no mangano kasyklose iški­
lo darbininkų straikas. Uni­
jos vadai ir kompanija nega­
li sutikt ant pakėlimo mo- 
kesties darbininkams 
penkių nuošimčių.

ant

Senas vynas
Varšuva, Lenk. —Seno vy­

no sankrova priklausanti 
Henry Fukier, tapo atida­
ryta iš priežasties suban- 
krutavimo. Henry Fukier 
pastaruoju laiku įsimaišė į 
monarkistų partijos politi­
ką, kas drūčiai pakenkė jo 
bizniui. Krautuvėj randasi 
labai senos išdirbystės vy­
no. Yra dar taip senų kaip 
300 metų atgal darytų.

Vokiečiai gerbia Amerikos 
lakūnus

Berlinas, Vok. — Ameri­
kos lakūnai Chamberlin ir 
Levine su savo žmonom atli­
ko oro kelionę į Hamburgą, 
paskui aplankė Vokietijos 
pagarsėjusį kurrortą Ba­
den-Baden ir kitas vietas, vi­
sur priimami kaipo garbingi 
svečiai. Jie ruošiasi apleist 
Vokietiją ir lėkt į Vienną. 
Amerikos lakūnai turėjo 
progą apžiūrėt pagarsėju­
sias Zeppelino dirbtuves. 
Zeppelinų budavotojas Dr. 
Hugo Eckener vaišino sve­
čius, kuomet jie lankė 
Friedrichshaven, kur randa­
si didžiausios Vokietijos or­
laiviu dirbtuvės Dornier ir 
Zeppelin.

ir 18 metų kalėjimo. Lučet- 
ti išgirdęs - teismo sprendi­
mą,^sušuko: “Lai gyvuoja 
laisvė!”*bet 'toliau jam ne­
duota kalbėt. Du kareiviai 
uždengė jam ■ rankomis lu­
pas. -

Iškeliavo į Indijas
Amsterdam, Hol. — Van 

Lear Black laikraščio Bal­
timore Sun direktorių ta­
rybos pirmininkas išlėkė iš 
Schipol oro stoties į Rytų In­
dijas. Ponas Black išvažia­
vo kaipo pasažierius. Su 
juo važiavo lakūnas Scholte 
ir Geysandorff. Tikslas tos 
kelionės neskelbiamas, bet 
mano, kad lakūnai bandys iš 
Indi jų lėkt į Australiją.

Dirbtuvė sugriuvo
Bogota, Columbia. — Apie 

100 darbininkų ir darbinin­
kių tapo užgriautų, kuomet 
Rosselon audimo dirbtuvė 
sugriuvo. Žinios praneša 
kad daug užmuštų ir sužeis­
tų ištraukta iš po griuvėsių.

Nepavykusi kelionė
London, Ang.— Anglų ke­

lionė oru į Indijas jau antru 
kartu nepavyko. Lakūnai 
C ar r ir Mackworth pasiryžę 
pralenkt kitas ilgas oro ke­
liones priversti buvo nusi­
leist prie Martlesham, Suf­
folk. Nė orlaivis, nė lakūnai 
nenukentėjo. Trys sąvaitės 
atgal lakūnas Carr darė pir­
mą bandymą pasiekt Indiją. 
Jis turėjo nusileist Persijos 
užtakoj apie 700 mylių at-

Motorinis laivas del Atlan­
tiko

Paryžius, Franc. — Ettore 
Bugatti išdirbėjas lenktynių 
automobilių pradėjo savo
dirbtuvėse Alzacijoj daryt stui nuo Indijų. 
motorinius laivus, kuriais 
buk daromi bandymai per­
plaukt Atlantiką laike 50 
valandų su greitumu 80 my­
lių per valandą. Laivai tu­
rės 110 pėdų ilgio, 8 pėdas 
pločio. Turės 8 aliejum šil­
dytus motorus su 2400 ark- 

jlių-iega. Toks laivas plauks

Egzekucijos nesiliauna
Maskva, Rus. — Sovietų 

valdžia nenustoja gaudyt ir 
baust mirčia patėmytus so­
vietų valdžios priešus. Ka­
pitonas Klepikov, buvusis 
kariško laivo Baltikos jū­
rių vadas tapo sušaudytas 
sekant apkaltinimą šnipinė­
jime ir perdavime žinių 
apie sovietų laivyno stovį 
Anglijos agentams. Ponia ♦ 
Klepikov tapo nuteista ant 
trijų metų kalėjiman už ne- 
pranešimą valdžiai apie vy­
ro darbuotę. Trys ypatos 
Minske nuteistos 8 metams 
kalėjimo buk už šnipavimą 
Lenkijai.

Nuteisė ant 30 metų kalė­
jimo

Roma, Ital. — Jaunas Ita­
lijos anarchistas Gino Lu- 
cetti už . pasikėsinimą ant 
gyvybės premiero Mussolini 
pereitą rugsėjo mėnesį ta­
po nuteistas 30 metų kalėji-

mergaitė nustebino muzikos vandens paviršium, kuomet mo bausme. • Jo padėjėjai 
; laike au-J Sorto ir Vateroni gavo 20kritikus savo nepaprastu ta- jūrės bus ramios;

Gorkio sūnūs neužmuštas
Paryžius, Franc. — M. 

Pieškov, sūnūs Maksimo 
Gorkio, pasižymėjęs rašė jas 
ir kalbėtojas pranešė apie 
neteisingumą paduotų žinių, 
kad jis yra nužudytas Rusijos 
vėliausiuose atsitikimuose. 
Jeigu koks Pieškof buvo nu­
žudytu, tai sulig jo nuomo­
nės, tai galėjo but Nikita 
Pieškof, buvusis Kolčako pa­
dėjėjas. ' z i
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j* “Rytas”—krikščionių denio-į jas, uždėtas 1923 m. Metinė 
M. Šleževičius ir kiti. 3) 
kratų, redaktorius T. Tamo­
šaitis. Svarbieji bendradar­
biai: Kun. Krupavičius, dr.
Bistras, dr. Jokantas ir kiti.
4) “Echo” vakarinis rusų 
kalboj, nepartinis laikraštis, 
red. A. Bukov. 5) “Litau- 
ische Rundschau,” vokiečių 
kalba laikraštis. 6) “Dzien 
Kowenski”, lenkų kalba — 
redaktorius Sahnanavičiuš.
7) “Žydų Gyvenimas”, 8) 
“Žydų Balsas.” 9) “Morgen 
Stimme,” vokiečių kalboj — 
redaktorius Valanokas. 10) 
“Kauno Naujienos”, nepar­
tinis—red. Al.Dylis. 11) “Go­
los Litvy” rusų kalba—red. 
Fedotov.

apyvarta 5 milijonai litų. 
Butas, Kaune. (Dvaro g. 83). 
Oficialiai Lietuvoje 1926'm. 
buvo. 460 vartotojų bendro­
vės. Apyvartos padarė per 
metus apie 20 milijonų litų.

(Bus daugiau)
------------- o---------- 1—

fe

;ą. Tuom labiau linksma, 
xad šis jaunikaitis neužsi­
gina savo tautos ir kalbos ir 
savo pavardės nekraipo. 
Garbė jums tėveliai. , kad 
davėte tokį sūnų, kuris savo 
gabumu prisidės ir pakels 
musų tautą tarpe svetimų. 
Lai auga ir bujoja musų jau­
nimas. K. D.

M. Stakėnas

LIETUVA
Pagal “Europa Year Book/’ 
1927 (“Europa Year Book” 
yra įžymi ekonomijos, poli­
tikos, literatūros, industri­
jos ir prekybos mokslų .kny­
ga arba metraštis — M. St.).

r (Tąsa)
Valstybės galva

Prezidentas A. Smetona, 
tautininkų partijos t vadas. 
Ministerių Kabinetas, suda­
rytas gruodžio 18 dieną, 
1926 metais po militariška- 
coup d'etat, Premieras Prof. 
A. Voldemaras (kitų minis­
terių vardai praleidžiama 
todėl, kad jau šiame kabine­
te jų nesiranda).

Įžymus viršininkai: Užsie­
nio reikalų direktorius B. K. 
Balutis, dįi ektoriaus padė­
jėjas Br. Blavieščiunas. Tei­
singumo vice ministeris Dr. 
J. Šaulys. Legalis patarėjas 
T. Petkevičius. Direkto­
rius Lietuvos pranešimų 
Eltos agentūros, J. Peleckis.

Tautinė apsauga: Viršiau- 
sis vadas: Gen. Žukauskas, 
gimė 1861 m. mokinosi Pet­
rogrado militariškoj Akade- 

. mijoj, tarnavo Rusijos ka­
riuomenėje, dalyvavo rusų- 
japonų kare ir pasaulinia­
me 1914—18 kare, turėjo ge­
nerolo rangą ir yra gavęs 
Šv. Jurgio Kryžių. Milita- 
rio štabo viršininkas Leit. 
Pulkininkas Škirpa. Avia­
cijos viršininkas generolas 
Krausevičius.

Politiškos partijos
Krikščionių demokratų su 

14 atstovų seime, vadovybė­
je kun. Šmulkščio. Ūkininkų 
blokas su 11 seimo atstovų, 
vadovybėje Petrulio. Darbo 
federacija su 5 seime atsto­
vais po vadovyste Ambro- 
zaičio. Pastarasis blokas y- 
ra dešiniųjų sparnas, jų or­
ganas “Rytas.”

Liberalų blokas: Liaudi­
ninkai su 23 atstovais, po 
vadovyste advokato Mykolo 
Šleževičiaus, jų organas 
“Lietuvos Žinios” (dienraš­
tis). Tautininkai turi 3 at­
stovus seime, vadovauja A. 
Smetona' ir Prof. Voldema­
ras, jų organas “Lietuvis.”

teismai. Lietuvoje veikia 
sekantieji teismai: 1) Vy­
riausias tribunolas (su­
preme court), 2) Apygardos 
teismas ir 3) Taikos teis­
mas.

Taikos teismas sprendžia 
civiles ir kriminales bylas, 
kuriose nusikaltimas nėra 
persunkus, bausmė — keli1 
šimtai litų arba paprastas • 
kalėjimas bei. areštas. Tai­
kos teisėjų yra vienas ant 20 
tūkstančių gyventojų. Apy­
gardos' teismai nagrinėja 
sunkesnes bylas. Vyriausis 
tribunolas nagrinėja spren­
dimus Apygardos teismų. 
Lietuvos vyriausio tribuno­
lo prezidentu yra A. Krikš­
čiukaitis. Kiti teisėjai: Ja­
nulaitis, Remeris, M. Čepas, 
F. Plumicke ir A. Hesse. Vy­
riausias valstybės gynėjas J. 
Kalvaitis. Kauno apygar- 
do teismo prez. S. Petraus­
kas. Kiti teisėjai: Jablons­
kis, A. Adamavičius, J. Bo- 
reiša, J. Budreckis, A; Mil- 
činskas, P. Minkaitis, G. 
Staškevičia, S. Vazbys, Bui­
ka, Žilinskas ir M. Bartkevi­
čius. Pakol kas teismai kaip 
kurias bylas sprendžia sulig 
senųjų Rusijos įstatymų. 
Dauguma bylų išsprendžia 
sulig Lietuvos išleistų įsta­
tų. Vyriausis tribunolas 
prižiūri, kad visi seni ir nau­
ji įstatai atitiktų Lietuvos 
konstitucijai. Dėlto taip 
prie Vyriausio tribunolo ir 
Apygardos teismų yra Val­
stybės gynėjai. Jie prižiūri, 
kad visi įstatai butų išpildo­
mi.

Mokslo įstaigos
’ 1) Lietuvių Mokslo Drau­
gija, jos pirmininku buvo 
dabar miręs Dr. J. Basana­
vičius. 2) Lietuvos universi­
tetas, uždėtas 1922 metais, 
dabar turi studentų 2,500. 
Universiteto prezidentas bei 
rektorius M. Biržiška, gimęs 
1882 m. 3) Valstybės aukšto­
ji Teknikos mokykla, Kau­
ne. 4) Ūkio Akademija Dai­
navoj. 5) Valstybės dailės, 
muzikos mokykla, uždėta 
1924 m., jos direktorius 
komp. Naujalis. 6) Valdžios 
piešimo, dailės mokykla.

Nedėlinė spauda
1) “Darbininkas,w krikš­

čionių demokratų Darbo fe­
deracijos organas—red.Berr 
žinskas. 2) “Karys”, kariuo­
menės laikraštis—red. kap. 
Steponaitis. 3) ^.Lietuvos | 
Ūkininkas” su priedais 
“Žemė,” “Sveikata” if “Jau- 

Įnimas,” Lietuvių Valstiečių 
Sąjungos organas. 4) “Soci­
aldemokratas-  ̂red. Bielinis. 
5) “Tėvynės Sargas”, krik­
ščionių demokratų laikraš­
tis. 6) “Trimitas”, Šiaulių 
Sąjungos laikraštis. 7) “U- 
kininkas”, Ūkininkų parti­
jos' laikraštis. 8) “Vienybė”, 
kr. demokratų — red. Kūn. 
Miliauskas (nepažymėta: — 
“Biržų Žinios”,“Šiaulių Nau-

1 jienos,” “Panevėžio Balsas,” 
“Lietuvis,” ir “Žemaitis”).

IS AMERIKOS HARTFORD, CONN.
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PHILADELPHIA, PA.

Lindberg’as perlėkė
Birželio 13 dieną Philadel­

phia os miestas gavo pamatyt 
garsų lakūną Lindbergą, le­
kiant viršum miesto. Jis lė­
kė nuo Washington, D. C. į 
New Yorką, kur jo laukė 
šimtai tūkstančių pasitikt. 
Per Philadelphijos miestą 
jis lėkė kaip vienuoliktą va­
landa. Žmonės žinojo, kad 
"jis pakelyje lėks per Phila- 
delphiją, todėl kas gyvas tai- 

Ifesi į tokią vietą, kur jį ga­
lėtų pamatyt. Lindbergas 
lėkė pirrtiiąįisia baltam or­
laivyje, gerokai atsiskyręs, 
jį lydėjo daV 21 oriai vys, tai 
visa išžų|rįbuvo labai gra­
ži. Per miestą lekiant žmo­
nės plevėsavo su vėliukais ir 
linkėjo jam laimės.

Laivai nuo Delaware upės 
ir pabrikai pasveikino le­
kiančius su savo garsiomis 
triubomis; Lindbergas da­
bar ant kiekvieno žmogaus 

‘ lupų. Ka p kurie gavo net 
ir maniją Lindbergo, viską 
apie save "užmiršdami.

žurnalai arba Periodiniai 
laikraščiai

“Draugija”, katalikų filo­
sofijos laikraštis. “Musų Se­
novė”, istorinis žurnalas. 
“Vyriausybės Žinios” val­
džios oficialės žinios. “Švie­
timo Darbas,” Apšvietos mi­
nisterijos laikraštis (Nėra 
pažymėta:—“Varpas” “Kul­
tūra,” “Lietuvos Mokykla,” 
“Statistikos Bjuletinas” ir 
dar keli, neskirtais laikais 
išeinanti laikraščiai).

Knygų leidimo bendrovės 
arba spaudos įstaigos

1) “Aušros” bendrovė lei­
džia apšvietos knygas. 2) 
“Dirvos” bendrovė leidžia u- 
kio knygas. 3) Lietuvių Mo­
kytojų Profesinė Sąjunga 
leidžia mokslo ir apšvietos 
knygas. 4) Mokytojų Drau­
gija leidžia pedagogijos kny­
gas. 5) Šv. Kazimiero Dr-ja 
leidžia tikybiškas knygas. 6) 
“Šviturys” bendrovė, įsteig­
ta 1918 m. leidžia mokslo 
ir apšvietos knygas. 7) 
“Šviesos” bendrovė leidžia 
mokslo ir apšvietos knygas. 
8) “Literatūra” bendrovė, 
leidžia teknikos rankve- 
džius. 9) “Varpo Bendrovė”, 
leidžią ūkio, ekonomijos, so­
ciologijos ir gamtos mokslų 
knygas (pastaroji nepažymė­
ta). Privatiški knygų leidė­
jai: Jokūbas Olševskis, Pta- 
šekas, Petronis; J. Stanskai- 
tė ir O. Vitkauskaitė.

Kasdienine spauda 
Po Rusijos globa per 40 

metų nuo 1864 iki 1904 m. 
Socialdemokratai turi 15 at- lietuvių spauda buvo uždą- 

ryta. Dabar Lietuvoj yra 
šie dienraščiąi: 1) “Lietuva,” 
valdžios organas, uždėtas 
1918 m., redaktorius V. K? 
Račkauskas. Svarbieji ben­
dradarbiai : Dr. Purickis, M. 
Bagdonas, P. Dailidė ir kiti. 
2) “Lietuvos Žinios” eina 18.1923 m. 
metai, redaktorė Bortkevi- 9 milijonai litų. Prez. J. Tu- v* —• .<*>••• i . i A •• t* *r z • w ▼ciene. 
darbiai:

stovų seime. Vadovauja 
Prof. Čepinskis ir Bielinis, 
jų organas “Socialdemokra­
tas.” 'Tautu mažuma: žydų 
3 atstovai, lenkų 4, vokiečių 
1. ir Klaipėdos krašto 5 at­
stovai—vokiečiai.

įstatai ir teisingumas
Tiesotumo klausimus veda 

Teisingumo ministerija ir

Išvažiavo i Londoną
P-lė Ona Tamuliutė aplei­

do Ameriką, iškeliavo į Lon­
doną, Angliją,' birželio 7 d., 
atsisveikindama su savo tė­
veliais, Kaziu ir Ona Tamu­
liais. Kaip jau buvo pirma 
rašyta “A. L.” apie atsižy­
mėjusią aktorką ir šokikę 
p-lę Tamuliutę, kuri po vi­
sus Amerikos didmiesčius 
jau yra apkeliavusi su artis­
tų trupe Review Actors Co.
P-lė Ona Tamuliutė yra tik- Keršis, 
ra lietuvaitė, ji niekur nesi­
slepia, kad ji yra lietuvaitė, 
lietuvį patikus kitaip nekal­
ba kaip tik lietuviškai. Ji 
net rūpinasi savo aktorių 
trupę pramokyt lietuviškai,

atlankys ir Lietuvos sosta- 
pilį Kauną. “Amerikos Lie­
tuvio” skaitytojai Europos 
didmiesčiuose pamatę šios 
trupės vardą gali nusiduot 
ir pamatyt gabią lietuvaitę 
lošiant gerus perstatymus 
taipgi ir susipažint su Ame­
rikoje gimusia lietuvaite,, 
kuri pamylėjo savo tėvų 
kalbą. Velytina jai geriau­
sios kloties Europoj ir vely­
tina atlankyt šalelę, iš kur 
jos tėvukai paeina.

Lietuvis kapitonas
Paskutiniomis dienomis 

jaunas lietuvis Mykolas J. 
Šliaupas iš Cheltenham, Phi- 
ladelphijos priemiesčio lai­
mingai išlaikė egzaminus 
jūrininkystės ir gavo laips­
nį kapitono.' Šis pranešimas 
truputį suvėlinta, tai atsiti­
ko gegužės 27 dieną. Myko­
las J. Šliaupas dabar yra 
kapitonu vieno iš kariškų

- Prekybos ir pramones 
įstaigos

1) Vaizbos Butąs, Kaune 
prezidentas J. Dobkevičius, 
sekretorius J. Raginskis. 2)
Lietuvos Žemės Ūkio Ko-?laivų. Seni tėveliai labai 
operatyvų Sąjunga, Kaunef linksmi kad sūnūs Mykolas 
(Gedemino gatvė 7), uždėta-užbaigė tą sunku mokslą ir 
1923 m. Metinė apiyvartai Pastoio ant savo kojų.

Linksma girdėt ir lietuvių

svetimtaučių akis ant savęs kaupina popierinių 
su lošimu basket ball ir pa­
kėlė aukštai lietuvių vardą. 
Nusistebėjo visos tautos, iš 
kur atsirado tokie smarkus 
Knights of Lithuania, kurie 
visus kitus kliubus to paties 
sporto sumušė taip skau­
džiai, kad nė patys nežinojo 
kas pasidarė. Norint neno­
rint valdžia ir aukštųjų mo­
kyklų^ mokytojai pripažino 
garbę lietuviams. Vietiniai 
laikraščim aukštai iškėlė lie­
tuvių jaunuolių vardą. Šian­
dien jau į lietuvius publika 
žiuri visai kitokiomis aki­
mis.

pinigų 
(tikrų), patraukė domą tūlo 
vagies. Išmušęs plyta langą, 
jis pasiekė bačką pinigų. Bet 
koks jo buvo apsivylimas, 
kuomet rado ten tik keturis 
dolerius. Bačką buvo taip 
pataisyta, kad atrodė pilna 
pinigų.- Sumuštas krautu­
vės langas lėšavo $200.

Musų kolonijoj šiais lai­
kais neapsakomai didelis 
bruzdėjimas iš tautiško i? 
ekonomiško atžvilgio. Jau 
keturi metai kaip Hartfordo 
apielinkės lietuviai pasiėmė 
ant savę labai sunkų ir gar­
bingą darbą, kurį be atidė­
jimo varome pirmyn. Jau 
yra • visiems žinoma, kad 
Hartfordo lietuviai turi ga­
na puikią mokyklą, kuri ne­
mažai kainavo, o skolos jau 
neturi. Hartfordo lietuviai 
turi dabar atsakančią moky­
klą. Grynai lietuvišką, nes 
6 sesėrįs lietuvaitės yra mo­
kytojom padedant klebonui 
Ambotai ir Kun. Bakšiui. 
Mokinių šiais metais lankėsi 
apie 300, iš kurių birželio 
16 dieną išleista į aukštąją 
Mokyklą 8 vaikučiai ir 7 
mergaitės. Čia nemažai ma­
lonaus įspūdžio padarė pa­
mačius visų bendrą pasidar­
bavimą. Uždega jausmus iš- 
vieno ir toliau darbuotis. Su­
sišaukė visos Draugijos į 
krūvą ir parengė didžiausią laukė savo didvyrį, pulk, 
išvažiavimą (pikniką) ant 26 
dienos birželio, 1927 m., ne­
dėlioję, pirmą, valandą po 
pietų, ant Charter Oak Par­
ko, West .Hartford, Conn.

Šis parkas yra visiems 
gerai v žinomas ir visapusiš­
kai patogus. Didžiausiai mi­
niai čia yra ikvaliai vietos, 
nors ir oras butų nepatogus, 
tai 10,000 žmonių gali but po 
pastoge ir turėt linksmybes. 
K o m i s i j a parapijos iš­
rinkta sekanti: Direktorium 
Kun. Jonas Ambotas ir Jo­
nas Mančunas ir Antanas 

", Generališkas tvar­
kos vedėjas A. E. Mašiotas, 
Marijona Lubeskiutė, kasie- 
rius S. Gaučas, Sekretorius 
Kun. Ambotas.

Šiuomi drįstame pasakyt, 
kad mes rengiame kuopui- 
kiausią išvažiavimą del visų 
linksmybės ir del naudos vi­
sų parapijonų. Kaipo tauta, 
mes turim turėt savo para­
piją ir neprastesnę bažnyčią 
už kitų tautų. Turim aiškiai 
pasakyt, kad mes hartfor- 
diečiai jau 15 metų praslin­
ko kaip pradėjome darbuo­
tis del labo savo tautos ir 
rodos gan . daug ką nuveikė­
me, bet dar vienas iš musų 
didžiausiu darbu yra užsivil­
kęs pabaigimas musų bažny­
čios, kas atsieina $125,000 
surinkt. Tada sakysime jau 
pabaigtuvės. Todėl bran­
gus tautiečiai, išgirskite bal­
są: Mes jus visus kviečiam į 
talką. Mes dirbame del nau­
dos musų visos apielinkės. 
Musų kolonija yra jauniau­
sia iš visų aplinkėje, bet 
dirbame kaip seniai. Hart- 
ford’as yra padaręs labai di­
delį žingsnį. Miestas yra 
viduryje Connecticut valsti­
jos. Kas čionai randasi, tai 
visi pamato. Todėl mes 
Hartfordieciai norime,- kad 
lietuviškos'įstaigos ne kuom 
nebūtų prastesnės ■ už sve­
timtaučių.

Pereitą žiemą musų jaunų

Nubausta kalėjimu už aplei­
dimą vaikų c c

Waltham, Mass. — Ponia 
Mary Franks 39 metų tapo 
areštuota ir nuteista kalėji­
mo bausme už apleidimą sa­
ve septynių vaikų. Jos vy--------- -------------------------------

Pradžia kėlimo musu bočių teisme ją apkaltino, kad 
c- v .v I vardo galima sakyt buvo 

puikiai nusisekus. Todėl 
kviečiam musų visus tautie­
čius pagelbėt mums ir musų 
šitam dideliam darbe, nes 
vienybėje yra galybe. Pri­
bukite visi ant Charter Oak 
Parko, birželio 26 d., ant tos 
vietos kiekvieną metą būva 
Conn, valstijos fėrai, todėl 
vieta visiems yra žinoma. 
Puiki vieta žaidimui ir pa­
sidėt automobilius. Kvie­
čiam visus.

------------- o--------------

antru kartu bėgyje metų ji 
nuo vaikų pabėgo.

Is

Amerikos Žinios
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Apgynė vyrą nuo plėšikų
Cambridge, Mass. — Po­

nia Darvishian pamačius 
per langą, kad vagys užpuo­
lė jos grįžtantį namon vy­
rą ir bandę jam atimt pini­
gus, su šluota puolėsi ant jų 
ir nubaidė. Plėšikai pabė­
go ištraukę tik 25 pinigų, o 
$100 liko, nes nespėjo pa­
baigt savo darbo. Ponia 
Darvishian nesenai dar at­
vyko iš Armėnijos ir angliš­
kai nekalba. Jos vyras už­
laiko krautuvę ir nešėsi na­
mon dienos pelną.

Miestas St. Louis pagerbė 
Lindbergą

St. Louis, Mo. — Miesto
St. Louis gyventojai susi-

Lindbergą. Charles Lindber- 
gas atlėkė su savo orlaiviu 
“Spirit of St. Louis” į tą vie­
tą, kur mėnesis atgal išlėkė 
su tikslu atlikt kelionę be su­
stojimo iš New Yorko į Pa­
ryžių. Savo užduotį jis atli­
ko ir sugrįžo tarp savųjų 
padengtas garbės medaliais. 
Didžiausios minios žmonių 
su džiaugsmu patiko lakūno 
orlaivį. Miestas pasipuošė 
spalvuotom vėliavom, kad a- 
tiduot garbės duoklę savo 
žymiausiam sunui. Vaišini­
mai ir iškilmės seka viena 
kitą. Seni ir jauni džiau­
giasi tuo laimingu jaunuo­
liu.

Peteliškių debesis
Redding, Cal. — Turistai 

raportavo apie daugybę su­
sispietusių pavidale debesio 
peteliškių apie kalną Shasta. 
Peteliškių buvo taip daug 
kad negalima buvo nieko 
matyt už dviejų pėdų prie­
šais save.

Plauks vienas per Atlantiko 
didžjūres

Providence, R. L — Hugo 
Hoahna, sekant pavyzdi 
pulk. Lindberg ketina atlikt 
ilgą kelionę per Atlantiko 
didžjūres iš Halifax į Kana­
rų salas. Jis plauks vienas 
nedideliu laiveliu. Jis mano, 
kad kelionėje bus apie 60 
dienų. Jokių naujų laivinin­
kystės įtaisų jis neims, vado­
vausis kelionėj vien kompa­
su ir žemlapiu.

Atėmė kunigystę
Watford. — Pastorius Her­

bert Allen taip pagarsėjo sa­
vo gausiom dovanom tūlai 
artistų modeliui, kad nete­
ko kunigystės stovio ir tapo 
nuo bažnyčios prašalintas.

1 Vietoj bačkos pinigų—tik 
4 doleriai

Pittsburgh, Pa. — Pasta-Svarbieji bendra-ibelis. 3) Žemės Ūkio Koope- visuomenei, kad p. Mvkplas ------ .
Dr. Grinius, adv. ratyvų Sąjungos Gaminto- Šliaupas užėmė aukštą vie-] vyčių kuopelė atkreipė visu.jtyta lange krautuves bačka,

Pamokėjo $2,500 už bučkį 
Los Angeles, Cal.—L. Dorn- 

berg, namų savininkas turė­
jo užsimokėt poniai Mary 
Bloomer $2,500 už pavogtą 
bučkį. Ponia Bloomer pa­
traukė Dornbergą teisman 
už tai, kad jai užmigus po 
pietų, Dornberg įėjo į jos 
butą ir ją pabučiavo. Dar 
bandė ir kitu kart pabu­
čiuot, bet moteris atsigynė 
nuo nekviesto svečio.

Parvežš vandens iš upės 
Jordano

Worcester, Mass. — Rev. 
William S. Mitchell, pasto­
rius naujai įsteigtos Wesley 
M. E. bažnyčios, išvažiavo į 
Europą ir Palestiną, iš kur 
parvežš upės Jordano van­
dens. Vanduo bus vartoja­
mas naujoj bažnyčioj del 
krikštinimo.

Didelis pasiūlymas tiems, 
kurie kenčia nuo vidurių 

nesmagumų.
Gvarantuota veikmė, arba 

pinigai atgrąžinti.
Mes tai nuoširdžiai pareiš- 

kiam ir jei Pepsinic Seltžer 
neišgydys nevirškinimą, ko­
ktumą, dispepsiją, gazą vi­
duriuose ir kitus kenksmus, 
mes atgrąžinsim pinigus. 
Tie kurie vartojo Pepsinic 
Seltzer, sako, kad tai ge­
riausia gyduolė ir malonaus 
skonio, ir jie pataria savo 
draugams ją varto t. Ne­
kenkia širdžiai. Jei turit 
skausmus apie širdį, strėno­
se ar nugaroje, gal pamany­
si!, kad sergat širdies liga, 
apendicitu ar inkstų nesvei­
kumu, bet tankiausia skaus­
mas yra pasekme gazo vidu-l 
riuose. Jei esat nervuotiJ 
kenčiat galvos skausmą] 
ar šiaip nervų suiri-l 
mu, Pepsinic Seltzer yra ge-| 
riausia gyduolė. Ją galimai 
pirkt aptiekose. Vaikams! 
nekenksminga. Gydytojau 
rekomenduoja varto t Pep-I 
sinic Seltzer. Užsisakykit| 
$1.00 bonką, ir jei negausitl 
pasekmių, mes atgrąžinsim I 
pinigus. Pepsinic Seltzerl 
Co., Worcester, Mass., U. S.!
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--------  neprigulminga), dvi dideles

seserįs, jie ieško '** * progosMieli broliai ir seserys:
Kartas nuo karto žmonės žmones pavergt ir ant jų 

mums prikaišioja, kad mes 
esame kokie tai fašistai. 
Taip kaip pereitam numery-' 
je “’Sandaros” vienas musų 
brolis lietuvis prirašęs pusę i

sprandų pagyvent.
Taigi, šitame 20-tame am­

žiuje aš ir negaliu įsitikinti 
kodėl žmonės 1 
kitiems žmonėms ant spran- 

lapo “ant"M. PaitanavlčiaL]!dų .lipt’ ,kada yra sumanu-

Philadelphija yra trečias sales, girdima, kad šiaurės 
iš eilės miestas Suvienytų miesto lietuviai rengiasi 
Valstijų gyventojų skai- pirkt gatavą 
čiumi. Milžiniškas miestas, naują, trečią svetainę; drau- 
o dar milžiniškesnės jojo gijų, kliubų, dvi finansines 
darbu užmačios. Kartais organizacijas

/linkmėn, savo aspiracijų sie­
kimui, kaip kitataučiai, da-

I *• • ’ • * II *1’

ro. Buvo šaukta jau keli su- 
širinkįmai tam tikslui ir val­
dyba jau parinkta “čarte- 
rį” išimt; juo rūpinsis adv.
M. M. Šlikas. Projektai da­
romi konstitucijai ir kaip 
greit bus galutinai patvar- 

arba statyt kyta visa,, bus apie tai pas-

■B—“P—

SHENANDOAH, PA. Liaudis abelnai—žemai 
stovi

N o čia randasi visų su -

“First Li-

mai, mašinerija, gamtos pa- 
jiegos, kurias žmonės varto­
dami su p r o t u, gali 

į’ ką dome lenSvai Jiito nepavergęs gy- 
;vent. Jeigu tokios surbėlės 
randasi kokioje nors šalyje, 

1 tai neblogai, kad ant jų už­
eina kartais bausmė ir visus" 
kartu nepavergia.

Sandarokai dabar labai 
laižosi prie krikščionių de­
mokratų partijos, kunigams 
vos skvernų nebučiuoja del­
toj kad abeji atsirado ant 
vieno suolo Lietuvos politi­
koje. Na, o tik keli mėne­
siai tam atgal, kaip jie sa-

buk “Amerikos Lietuvis” y- 
ra kreipiamas kokiai nors 
partijai. Pripasakojo labai 
daug, bet nėra ; 
kreipt.

Sako: “Šitame 20-tame 
amžiuje kalbėt apie nepar- 
tyviškumą, tai tik vienas 
Maikis gali, o daugiau nie­
kas.” Gaila, kad mes negy­
vensime dar 50 metų, kad 
atsikreipę pamatyt ką gero 
padarė partijos Lietuvai. 
Kaip tik Lietuvos valstybė 
pradėjo gyvuot, vienas kitas 
gavo žvilgančius guzikus, 
vienas kitas geresnę vietą 
savo barzdą paglostyt. Lie- kė, kad “kunigams algas ne- 
tuvoje susidarė daugybė mokėt,, bažnyčias į ką kitą 
partijų, kad į tas vietas įsi- 
gaut. Visos tos partijos kal­
ba žmonėms, kad jos. dangų 
ant žemės žmonėms pada­
rys. Argi yra nors vienas 
tokis beprotis žmogus, • kad 
tikėtų tokiam pasakymui, 
kad partija gali žmonės vi­
sus laimingais padaryt? Aš 
manau, kad ne." Pakol mes 
netikim į prigimtą lygybę ir 
pakol tokios lygybės nėra 
niekur, tai nėra ko nė tikėt, 
kad kokia nors partija visus 
žmones gali padaryt laimin­
gais. O jeigu’ ji kalba, tą ko 
ji negali padaryt, tai argi 
nelaikąs šitame 20-tame am­
žiuje susiprast ir pamest to­
kį kvailą įsitikinimą į parti­
jas ir sakyt, kad žmogus ne­
gali but bepartyvis? .

Partijose yra žmonės to­
kie, kurie norėtų, kad kitą 
partiją pavergus ir iš pa­
vergimo kito sau pelną tu­
rėt. Alkanas nori sotų pa­
vergt; tikintis netikintį; ne­
tikėlis nori kitam išplėšt ti­
kėjimą. Visi turi tuos pa­
čius norus, o tie norai visų 
vienokie, kad kitą žmogų 
savo vergu padaryt. Socia­
listai, kurie nekartą palygi­
na save prie Kristaus ir 
šventųjų, pasakoja, kad jie 
padarys rojų ant žemės. Ne­
spėjo Rusijos vairą į rankas 
paimt, kaip parodė pasauliui 
kokie kraugeriai tie žmonės 
yra. Pasiėmė vardą bolševi­
kų—komunistų, kad atskirt 
save nuo visų kitų pasaulės 
žmonių, kuriuos jie pasirįžo 
nuo žemės nušluot. Tai yra 
partija už visas partijas ge­
riausiai atsižymėjusi, bet 
kas jai tiki, tai žmogus turi 
but labai juodos širdies. Tai 
20-to amžiaus ženklai. Ga­
dynė didžiausių žmogžudžių 
negu kada kitais amžiais bu­
vo. Pereina ir inkviziciją 
ir visas kitas kankynes. Tai 
klausimas, ar žmogus gali 
but kvailas, kuris į partijas 
netiki? Paltanavičius yra' 
labai gerai persitikrinęs, 
kad nėra nė vienos partijos, 
kuri nesi taikytų kitos parti­
jos pavergt. Pakol vieni tai­
kėsi pavergt kitus, tai ne­
reiškia, kad jie pakilę doro­
je, geradarystėje ar nori 
žmonijai kokį gerą padalyt. 
Visai ne, mieli broliai ir

Shenandoah, Pa. randasi
Schuylkill apskrity, ir yra si vienijimų kuopos, bet nė 
kaipo širdis kietųjų anglių viena progręsyviskais dar- 

Gyventojų čia i bais neužsiima. Dar Čia bu­
vo iš seniau veikėjų, bet il­
tie dabar apsilpo* Vieni tapo 
apvilti, kiti pavargo, ’ nes 
veikt del kitų, tai-vis reikia 
but ir su savim apsirūpinu­
siam. Daugeliui užmušė 
dvasią ir norą kaš veikt ma­
tant į ką pavirto mūsų par­
tijų laikraščiai, jau' rodos, 
kad musų tauta ’tiek nu- 
klimpo, kad . jokios s vilties 
nėra išlipt. Pereitame pro­
testo susirinkime, • kurį su-

aplinkėje.
randasi apie 30,000, suside­
da daugiausia iš lietuvių ir 
lenkų. Miesto galva—majo­
ras, yra dzūkas, dėlto čia 
dzūkiškai ir miestas prižiū­
rimas. Kur tik ’ pažvelgsi, 
Xai pamatysi visokių išmatų 
ir purvyno. Ypatingai ant 
principalių gatvių. Jeigu 
kas rankoje ką nevertą turi, 
tai ir pasideda ant gatvės. 
Iš kitur žmogus, pribuvęs 
nenori čia apsinakvot, bet
važiuoja kitur, nors Čia ran- rengė prieš Lietuvos valdžią 
dasi trįs hoteliąi, vienas dar- komunistų L.D.L.D.,‘ jų kal- 
gi ir pirmos klesos. Bet 
pribuvusiems mųsų miestas šistų ir kitų partijų, nubai- 
nepatinka ir dėlto nešdinasi gė, kad ^ie visi ajijupą žmo- 
kur kitur ant nakvynės iš nes. Ant galo vietos iš jų 
ko žinoma miestui nėra nė išlindo ir pradėjo rėkt; kad

kelbta spaudoje.
Ši vietos lietuvių organi­

zacija užvardinta “Lithua­
nian-American "Citizens 
League” ir bus^grynai poli­
tiška* Nusistatymas, paž- 
valgų, tikėjimo ar netikėji­
mo klausimai, visai šioje or­
ganizacijoje neras vietos ir 
nebus gvildenami. Tikslas 
šios Lietuvių Amerikos Pi­
liečių Lygos bus maž toks:

(1) Organizuot visus Phi­
ladelphia os lietuvius Ameri­
kos piliečius; (a) Nepilie- 
čius naturalizuot, padedant

taip skubinasi musų miestą kiti vadina “di- thuanian Building and Loan 
dėlių kaimu,” delei žemumo 
.statybų ir galingo jojo išsi- 
driekimo nuo upės Delaware antra “Lithuanian Central 
iš rytų į vakarus, šiaurius ir Building and Loan Associa- 

kaimu” tion,” kiek kapitalo paskuti­
nė turi, rašytojui neteko pa­
tirt. Paskutiniu laiku lie­
tuviai įsigijo nuosavas kapi­
nes su 15 akrų, žemėą už 
$10,000, o dauguma lietuvių 
turi įsigiję sau gyvenamus 
arba biznio nuosavybes? 
Randasi nemažai pasiturin­
čių ir l 
tuvių. ' a n

Visi, keli čia pažymėti da­
lykai yra labai skvarbus ir 
didžiai pagirtini.oBet vienas 
labai svarbus reikalas vie­
tos lietuvių gyvenime buvo 
iki šioliai apleistas, o tai vie­
tos lietuvių politikos klausi­
mas. / _(f

Viską turint:-—draugijas 
atsitikime . ligos: ar 'mirties, 
bažnyčias dvasinai žmones 
aprūpint, viešas svetaines 
susirinkimarns, šokiams, 
bankietamš ir kitiems kultū­
riniams tikslams, finansines 
organizacijas pagelbėt nuo­
savybę lietuviams įsigyt, vi­
sais įvardintais viršui,- o 
daugel nepaminėtais reika- I « • > • . -v* * . t **17*., • n •

Association,” kuri.c kapitalo 
turi virš $1,500,000 dolerių,

pietus. “Dideliu 
Philadelphijos dabar jau ne­
galima vadint, nes milžiniš- 
kai-kulturiški darbai, “dan­
gų siekianti murai,” vienas 

<?po kitam dvgsta lig grybai
po našaus lietaus.

. Kaipo lietuvių kolonija, 
tai Philadelphija turbut ir 
bus trečia, nes čia galima 
Lietuvių rast tai'pe 15—18 
tūkstančių. Turint laiko a- 
pie juos labai daug galima 
aprašyt ir dar labai žingei­
džiai. Netrūksta čia ir pras­
tų atsitikimų^ tik deja, kad 
nėra kam ajne tai pranešt. 
Tačiaus nereikia manyt, kad 
Philadelphijos Lietuvių tar­
pe nesiranda prakilnumo i- 
dėjos, prakilnius lietuviams 
darbus dirbt; apie paskuti- 
nius aš čia noriu pakalbėt.

Ko Philadelphijos lietu­
viai nėra matę, ko čia jie ne- 

, turėjo arba ko jie čia neturi.
nę ir duonos. Priespauda, o Atsibuvę Visuotini Lietuvių 
daugiau niekas partijų nesu-geimai, “Amerikos Lietuvių 
laikys. Jeigu socialistai sa- Diena,” apvaikščiojantŪ50 
ve nesidrovi dengt Kristaus 'metų Amerikos- Neprigul- 
gerais darbais, tai kodėl ne-įmybės pereitais metais; turi lais, vietos Lietuvių veikėjų 
gali gerų darbų dirbt kartu net keturias Lietuyįškas pa- protas perdaug bųv 
su krikščionimis ir katali-Į— ...—j įaSe Apie politic

kad

be to jas Bimba rėkė ant fa-
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gerokai tprtingą (2)

panaudot.” Šiandien jau ge­
riausi bičiuliai darosi, dėlto, 
kad Lietuvoje įsikūrė tokia 
valdžia, kuri neduoda tuščiu 
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plepalų kalbėt, tik sako: 
“Broliai, jeigu norite savo 
tėvynę turėt, tai tuščias kal­
bas pasidėkite, eikite ir dirb­
kite del jos ir turėsite tėvy-

SU . ..... •
kais? Kelios ūkininkų par- jtulevičių dėjome dėlto 
tijos, kodel’jos negali .dirbt,jis buvo musų brolių kata- 
kartu del labo savo šalies ir ’ likų aukštas dvasiškas va- 
savo žmonių? Visiems . rupi'das ir tuom malonus svečias 
gražus valdiški guzikai ir' Amerikiečiams. Kilnesnio 
paglostymas savo barzdų lietuvio už ark?: Mattilevičm 
šiltose vietose, tai dėlto ne­
gali kartu dirbt ir dėlto 
pjaunasi.

Aš tikiu, kad Lietuva da­
bar susilaukė tokios val­
džios, kuri jai tinka pakol 
partijos nepaliks demokra­
tiškomis ir sąžiniškomis. Aš 
tos valdžios Lietuvai nepa- 
kviečiau ir aš niekad jos ne­
sapnavau. Tą valdžią pasi’ 
kvietė pačios Lietuvos parti­
jos ir gal tai ant gero išeis 
musų Tėvynei, nes kitaip ji 
butų pražuvus. Mus fašis­
tais niekaip negali vadint 
partizanai. Mes tikime į val­
džią, kokia* ji nebuvo Lietu­
voje ir visada linkėjome jai 
sumanumo, kad pasinaikin­
tų vargas tarpe tų musų 
brolių, kurie vis taip daug nė valdžia pasodino jas ant 
nusiskundžia su savo var- vieno suolo, todėl mums ne­
gaiš. Mes netikim į nuver- tenka jų apgailėsiant. Dėlto 
timą ir šios valdžios, nes mes ir rezoliucijų nedėjome 
kas ją nuvers, tai ir tie bus 
fašistai. Tai taip išeina, 
kad tie, kurie nori šitą val­
džią matyt nuverstą, taipgi ]nes tikime, kad ji darbuosis 
yra fašistai, o ne kas kitas. 
Tai mes bepartyviai žmonės 
norim bėgt šalin nuo parti­
jų, kurios gaudo vieną kitą 
praryt ir nesidrovi girtis, 
kad tai yra 20-to amžiaus 
produktas. “Amerikos Lie- 
tuvyj” mes viską garsinam 
ir dedam, kur'matome, kad 
yra daroma del naudos lietu­
vių, o ne del partijų. “Tė­
vynės” mes negynėme, dėlto, 
kad ji 
“Laisvę” 
lietuvių.

>

vę uzim- 
__ . Apfe politįkįą niažąi- 
kam apėjo ir niekas nedėjo 
tam darbui svarbos. Tiktai 
reikalingiausiai • ąpsiruošus, 
sustojus lietuvių įvažiavi­
mui į.Ameriką, po Didžiojo 
Pasaulinio Karo Jįętuvių gy­
venimui persikeitųs, pradėjo 
vietos Lietuviuose gludėt 
mintis, kad jau gana but 
ir toliau gyvent atėjūno —: 
“grinoriaus” gyvenimą šio-

nebuvo Amerikoje atsilan­
kę. Lietuvių dieną Philadel- 
phijoje mes rėmėme, dėlto, 
kad visi lietuviai buvo šauk­

oti pakelt lietuvių vardą, tai
buvo geriausia proga. Lies 4je šalyje. Lietuvon grįžt 
tuvių visuotiną seimą mes —-------- x
taipgi r ėmėm, bet partijos 
su dideliais ragais visos ne­
sutilpo į jį. Seimas pasiro­
dė vienos partijos rankose, 
todėl nebuvo galima toliau; 
vadint visuotinu seihiu. ’ To-;- 
del ir “Amerikos Lietuvis” 
nustojo jį rėmęs.;

Lietuvos kademų ir liau­
dininkų partijos negalėjo 
sutikt ir valdyt Lietuvą de­
mokratišku bu du, jodvi vie­
na ant kitos taikėsi su gla­
diatorių tinklais, o dabartį-
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prieš dabartinius Lietuvos 
vairininkus. • Gratuliacijas 
naujajai valdžiai dėjome,

abelnai del visos Lietuvos 
naudos, o ne del partijų. P. 
Čekanauskui atsakėme ge­
rai. Ir “Sandarai” patarė­
me nedraugaut su “Kelei­
viu” ir nerinkt vien užmu- 
šėjysčių ir kitų žinių iš Lie­
tuvos ir nedėt jų į pirmus 
puslapius , bile tik pažemint 
tą šalį. Mes rėmėme ir rem­
sime visus gerus darbui del 
Lietuvos, betgi partijom, tai

buvo aršesnė už nepritarsime visokiais bu- 
demoralizavime į dais skandy t savo gimtąją 

Arkivyskupą Ma-išalį. " Žmogus.

apsigyvent, po.tiek metų 
pragyvenus čionai, nelabai 
kam pasirodo smagu. Jeigu 
dar Lietuvoje butų geresnė 
tvarka, ne vienas, dar . grįž­
tų, ‘bet kaip dabar, reikės 
“amžinai” Amerikoje apsi­
gyvent ir pasirepgt čionai 
mirt. Jeigu taip, gyvenimo 
likimas skyrė lietuviams to- 
kią padėtį, tai kodėl, pasi­
likus čionai . apsigyvent, 
netapt šios šalies piliečiu ir 
lietuviams nesigilint i vietos 
politiškąjį gyvenimą?

Ši sveika mintis buvo jau 
seniau vietos veikėjų pasėta, 
bet ant nelaimės jinai neat­
rado tais laikais tinkamos 
sau dirvos. Ta mintis ir už­
mezgimo darbas yra pasek­
me dabartinio, tik naujai at­
gimusio gyvenimo. Šisai 
atgimęs naujai darbas turė­
tų apeit visus piliečius ir 
ne piliečius, vietos lietuvius, 
nes mums gyvenant čionai 
labai jis reikalingas yra.

Paskutiniu laiku, iniciaty­
va Charles Cheleden, čia 
gimusio jauno lietuvio ir 
baigusio mokslus Pennsyl­
vania Universitete, sumany­
ta organizuot lietuvius, A- 
merikos piliečius į vieną, or- 
ganizatyvį kūną, nepiliečius 
padaryt tokiais, ir kad lietu- 
vai darbuotųs1 politiškon

Gilintis į vietos ir viso kraš­
to politiką; (a) Pagelbėt 
lietuviams kandidatams vi­
suose rinkimuose; (b) Kur 
nesiranda lietuviu kandida­
tų, išstatyt juos; (c) Dar­
buotis, kad lietuviai galėtų 
gaut valdiškas vietas, įvai­
riose įstaigose; (d) Rinki­
mams atėjus miesto, valsti­
jos ar nacionaliams, balsuot 
už tuos kandidatus, kurie 
turi prijautimą arba 
ką nors gero padarytų lie­
tuviams; (e) Pagelbėt lietu­
viams ieškot pagelbos, ne­
laimei atsitikus arba > ieš­
kant užtarimo; (f) Reika-. 
laut palaikyt. Švarumą lietu­
viais apgyventose vietose.

. -J t, . ‘
. Šie dėsniąič.yra sveiki ir 
labai reikalingi musų gyve­
nime. Randasi lietuvių y- 
pač čiagimių, kurie, mokslus 
baigę norėtif dasigaut prie 
valdišku vietų arba kandi- 
duot į . kokį urėdą, reika­
linga tokiems dapadėt. Lie­
tuvis gavęs i.vietą prie kokio 
nors valdiško vairo, yįsados 
pagelbės saviesiems., kaip ki­
tataučiai kad daro, nes tas 
natūralūs * daiktas. Todėl 
Philadelphijos lietuviai A- 
merikos .piliečiai yra kvie­
čiami prisirašyt prie minė­
tos organizacijos, traukt 
prie savęs nepiliečius ir 
jiems dapadėt pastot tokiais. 
Reikalinga, kad ateinan­
čiuose miesto rinkimuose 
lietuviai turėtų armija ko- 
kių 5000 organizuotų pilie­
čių, ir išstatyt savo kandi­
datus į'rhiesto urėdus. Jeigu 
jus, piliečiai, tai suprasite ir 
dapadėsite mums suorgani- 
zuot tokią armiją, tik tuo­
met pasijusite, kad esate ga­
lingi, kad neuždyką jus pri­
siėmėte Suvienytų Valstijų 
pilietystę. Eįudami organi­
zuotais, mus visur pagodos, 
užtars ir duos reikafe pagel- 
bą. Įstojimas organizacijon 
labai lengvas ir liuosas. Įs­
tojimas 50c., mėnesinė mo­
kestis 10c. Kandidato liudi­
jimas “Certificate of Natu­
ralization,” tai viskas. Kito­
kių kvotimų nereikalauja­
ma. *

Philadelphi  j iečiai, skaity­
kite šį pranešimą ir tą žinijį 
platinkite tarpe visų. Tė- 
mykite šaukiamus susirinki­
mus ir.kuodaugiausiai juose 
atsilankykit (Lietuvių Tau­
tiško Pašelpinio Kliubo Sve­
tainėje, 928 E. Moyamen- 
sing Avenue).

Z. Jankauskas,
Presos Kom.

pelno, Šiuosmęt' miestas su­
manė išgrįst keturias gat­
ves, kas atsieis apie $90,000, 
bet miesto kasa tuščia, žmo­
nės deda mokestis,, bet 
žino ant ko tos mokestis 
naudojama. 'C

ne
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Nejudinamas turtas
- šio miesto turtas yrk dau­
giausia izraelitų rankose, y- 
patingai ant - svarbiausių 
gatvių.’ Jie taip čia užpona- 
vo, kad jau veik visi namai 
ant geresnių‘gatvių pateko į 
jų rankas, ne . tik namai, bet 
ir didesnės pramones. Ma­
žesnės pramonės kaip mėsi­
nės ir konservų'krautuvės, 
biljardai ir kiti mažesni biz­
niai lieka lietuvių ir lenkų 
rankose. Daugelis iš jų tu­
ri labai sunkiafkovot už gy­
venimą dėlto, kad čia nema­
žai užponaVoję yra eilinės 
krautuvės — Chain stored 
kurios parduoda už -gryną 
pinigą. Jeigu vietiniai biz­
nieriai • nesusipras, ■ tai jų 
laukia bloga ateitis. Dau­
gumas užsiima pardavinėji­
mu “mėnesienės,” tai ta ir 
palaiko nuo bankroto. -

visi susirinkę duotų po 10 
dolerių, o nemažiau kaip po 
penkis, nes jiems -reikia lai­
bai pinigų. Apie lupimą 
ką-tik kalbėjo ir .ant galo pa­
sirodė, kad patįs yra di- ' 
džiausi žmonių,lupikai. Šiaip 
daugelis žmonelių gyvena, 
kad nė patys nežino kaip jie 
gyvena. Daugelis jų visai 
jokių laikraščių neskaito; 
kiti skaito, bet ne tuos, ku­
rie nuvestų juos ant geres­
nio kelio. Čia yra ir tų 
susipratėlių komunistų, kū­
nų papročiu yra keikt savo 
motiną. Shenandoiietis.

------------- o———
IDEALAS GRAŽAUS BŪVIO

Iš darbininkų gyvenimo
Mainieriai nors turi uniją, 

bet darbdaviai daugiausia 
su jais pasielgia kaip jiems 
geriau, išeina. Pasenusiam 
žmogui darbo nėra nors se­
nelis ,dar geriau padirbtų ir 
už jauną, nes jis prie to dar­
bo jau gerai papratęs. Jau­
nieji., darbo nelabai žiuri y- 
patingai po dienos mokes- 
ties kitas tik į trecią dieną 
pasirodo. Dirbt neina pakol 
pinigų nepraleidžia. Nekar- 
tą ir gaspadinei prisieina ki­
tos mokesties palaukt už 
stanciją ir už maistą. Su 
tokiais žmonėmis sunkiai 
einasi, jiems visada viskas 
brangu, nes jie pinigų nega­
li palaikyt nępralebavę. Se­
iliaus moterįs buvo vyrų 
malonios draugės, * bet nuo 
pasaulinės karės laikų vis­
kas daug ką persimainė. Čia 
priviso moterims ir mergi­
noms darbų prie siuvimo, 
prie cigarų darymo ir kito­
kių. Todėl mpterįs pasidarė 
labai savistovės ir vyrams 
visai nieku : nenusileidžia. 
Jos išleidę savo vyrus ir 
mergaites į darbą, pačios va­
ro savo prapųltingus susiė­
jimus ir namiškiai sugrįžę 
nekartą nė vakarienės ne­
randa. Daugumas beuliavo- 
damos ir pręto nustoja. 
Dukterėlės irgi . priprato 
bonkutes ant šokių nešiotis.

Idealas gražaus bųvio 
Ir sataikos amžinos 
Yra atviras žmonijai, 
Prieinamas visados. * 
Bet gi žmonės lig šiam laikui 
Nebegąl susitvarkyt,. . 
Kad pagerint savo būvį, 
Ir ramybės sau įgyt. 
Jie be perstojo kovoja,’ 
Viens kitą puola piktai. 
Apie sątaiką ir m^ilę 
Negalvoja paprastai. 
Pažiurėjus į žmoniją 
Ir jos amžinus vaidus 
Dažnai klausiu patsai savęs:

- Ar visad ji tokia bus? 
Kada meilės ir brolybes 
Skaisti saulė užtekės? * y 
Kada sątaika, ramybė 
Mus sieloje pražydės?

VISUOMET BUK PASIRYŽĘS

Visuomet buk pasiiyžęs 
Tvirtais žingsniais eit pirmyn 
Tuo keliu, kuris į laimę 
Tave keliauti vadin*. 
Nenuilstamai:kelionėj \ 
Tu judėk be paliovos, 
Nestovėk vienoje vietoj • 
Ir negrįžki atgalios. 
Nepasuk į kitą šalį . 
Laimei priešingą visai. 
Siek to aukšto idealo, , 
Kuris spindi taip šviesiai. 
Niekuomet nepasitenkink 
Savo nuveiktais (Jarbais. k 
Nedidžiuokis savo darbu 
Ir troškimais prakilniais. 
Atsimink, ant ko sustosi, 
Ant to gausi pasilikt. . 
Geresni sielos troškimai 
Sustojus gal veik išnykt. 
Jeigu tu sau pasakysi: 
—Iš manęs pakanka jau,— 
Tai bus ženklas, kad bedugnėn 
Gali nugarmėt tuojau.

PAMĖGIMAS Iš PIRMO Už- 
’ RŪKYMO

Kuomet užrukot OLD GOLD 
cigaretą, Jus persikeliat į naują 
rūkymo gerovės pasaulį.

OLD GOLD yra geresni ciga- 
retai. nes iie nedžiovina gerklės 
ir nekandžioja liežiuvio. Jus 
galit juos .rūkyt rytą, diena ir 
vakarą be jokio kenksmo. Nau­
ja darymo metodą panaikina ta­
bako aštrumą.

Nelaukit, tuoj pradėki t rūkyt 
1927 metų eigareta. Jus busit 
patenkinti OLD GOLD. Jie par­
siduoda ta pačia kaina, kaip kiti 
cigaretai, bet jie yra verti auk­
so. OLD GOLD tikrai užsipel­
no savo vardą.
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Kaip pienas pristatomas Belgijoje

Belgija, trečdaliu didesnė 
už Massachusetts - valstiją, 
yra Europos tirščiausiai ap­
gyventa valstybė. 7,500,000 
žmonių, norėdami tinkamai 
pragyvent tokioj mŠžoj val­
stybėj, privalo pasišvęst 
darbštumui. Ukėš hetai tu- 
ri daugiau negu 4—5 akrus 
žemės, bet užtaf kiekvienas 
sklypelis tos žėnieŠ,’*^f’a rū­
pestingai, sargiai apdirba­
mas ir i snaudė Jam aš?Peri 
metus ūkės prigamiri<Tr‘5,- 
000,000 frankų Vergęs. M?; 
dūktų- -Miestų - įn^ųs^’ija, 
ma nu f ak tu r a vi r ši ją jįįlįj o - 
no dolerių vertę kasmet^r•

Belgijos miestai-1 pagarsė­
ję savo varpais, llurie - yra 
Šimtų metų senumu'pijiįgęs 
mieste, Grand r.PĮaeeij.; 49 
bronziniai varpais skambina 
žavingas senoviškas melo­
dijas. Jie priduoda f*’-:rmald- 
nesnę atmosferą 'keistiemš 
nameliams, skaitlipgięms, 
tiltams ir tvirtom sienoms, 
kurios atkartotinai • atšivaiz- 
duoja kanaluose.

Mechline iš Šv. Romboldo 
bokšto, pastatyto 15'šimtme- h< 
ty, skambina seni varpai, po didžiajam karui, jis- skai- 
kurie

bažnyčios užrašų, užaugi­
no 31 vaiką. Jų 21 sūnūs 
sudarė kareivinį pulkelį, ku- 

• ris patraukė karaliaus aty- 
dą. Ghento varpas — Ro­
land buvo nulietas 1314 me­
tais ir perdirbtas 1659 me­
tais. Jis yra pačiam mies­
to- centre. Kanalu galima 
išsisukinėt iš Ghent iki upei 
Scheldt, kurią sulaiko stip­
rus vartai, atidaromi kas 
Dakaras, vandeniui nusekus.
Plaukiant Scheldt link Ant- 

i - . 1 ' r " * > V f *

werpo, lygiais protarpiais 
ant žalio lauko pasirodo 4 > • 1 ’l *•*

raudonstogiai miesteliai. In­
dustrija yra taip aukšto 
laipsnio, kad prie kiekvieno 
miestelio, yra galima pas­
tebėt aukštas dirbtuvės ka- 
minas. ; H i

Laivininkystė i r, dailė- vi­
suomet buv'o svarbiausi 
xAntwerpo punktai. Antwer­
pas buvo pavergtas Ispani­
jos priespauda, sunaikintas 
1830 metų revoliucijoje, ir 
vėl sunaikintas 1914 —1919 
metais, bet jis visuomet įs­
tengė atsitaisyt iš visų savo 

’ ejainyų. Dabar, atsigavus 

senovėje tupėjo but toipas trečioj pasaulio uostų 
garsiausi ir toliausią!.. gir- vietoj, įplaukimų ir apyvar-: 
dimi varpai visoj- -krikščio- tos svarba. - >
nijoj. - .

Kitas Belgijos ypatingu­
mas yra jos seni bridinkai. 
Bruzdančiam, moderniškam 
Ghente sunku įsivaizduot 

L- * • - < ’

amžių kaip kurių namų, ku­
rie tebevartojami. deTbiznio, 
gyvenimo ar pasilinksmini­
mo. Mėgstanti pašokt' ir 
įsigert, kas vakarą susiren­
ka varpinyčioj.. pastatytoj 
14-tame šimtmety. Netoli 
prieplaukų stovi viduram­
žių Laivininkų namas, ku­
riame veikia svarbios preky­
bos raštinės. Kiekviena ga- 
spadinė perka kumpius ir 
mėsas iš didžiausioj mėsos 
rinkos, kuri veikia nuo 1417 
metų.- -"Ui /.> 

Surašąs Ghento svarbiu 
ypatų butų begojo^; ilgas, 
pradedant Van Eyck bro­
liais, kurie nupieš#1 Šv. Ba- 
vono katedros altoriaus pa­
veikslą, baigiant Jokifbu van 
Artecelde, “Ghento.q^ravor- 
ninku,” kuris 14 šimtmety 
buvo garsus politikierius ir 
karalių draugas. cJJo',

Ne pro šalį butųpaminėt 
Qliver Minjan ir jp.žmdną, 
kuriedu, pasak šv. Mykolo

Antwerpas visuomet įdo­
mavo daile ir sav'd turtu rė­
mė tokius artistus, kaip 
Rubens.Van Dyck,Jordaens, 
ir Matsys, kuris, sakoma, 
mete-kalvystę ir tapo piešė­
ju, idant laimėjus sau pačią. 
Jų pašauliniai garsių pieši­
nių pilna visame mieste.

Antwerpas taipgi buvo ty- 
pografijos, spaudos rėmėju. 
Christophe Plantin’o įstaiga 
gyvuojanti 300 metų, yra 
pilnutėlė senų spaudos dar­
bų, pirmųjų spaustuvės rai­
džių, įrankių ir mašinerijų, 
vartojamų 16-tame amžiu­
je- ’ '

Kitas įdomus Antwerpo 
turto skyrius yra jo deiman­
tų piaustymo fabrikai. “Ža­
li,” t.y. neapdirbti deiman­
tai atrodo be vertės, pana­
šus į pilkus akmenėlius. Juos 
perplauna variniais piukle^ 
liais .apteptais aliejumi ir 
deimantų dulkėmis. Tuomet 
jie -atsargiai išpiaustomi, 
nudailinami, vartojant tą 
patį aliejų su deimantų dul­
kėmis, kol' tampa brangiai­
siais deimantais žibančiais 
krautuvių languose ar ant

SUVIENYTU VALSTIJŲ'VĖLIAVA
__________ L. *■ .• y y* v * • r ?

* • f *. Į*- f • ’■ •

Įdomiausia iš visų Suv.

jeigu dvasiškiai įduotų žmo- Į talai, paskuilenkai, "belgai iri 
nėms progą ją pamiršt. ispanai. < Italija yra antra Į

Birželio 14 dieną, šiais me­
tais suėjo 150 metų nuo įs- Valstijų vėliavų buvo taip 
teigimo Suv. Valstijų tauti- vadinama Didžiosios Sąjun- 
nės vėliavos. Sekant atsis- . _ _
kyrimą nuo Anglijos ir pas- Cambridge, Mass., pažymė- = mos istorijos, 
kelbimą savo nepriklauso­
mybės Suv. Valstijų kongre­
sas nutarė priimt naują, sa­
votišką vėliavą 14 dieną bir­
želio, 1777 metais.

Pirmutinė Suv. Valstijų 
vėliava truputį skyrėsi nuo 
dabartinės, tačiaūs jos reik­
šmė ta pati. Garbė sumany-1 

Į mo ir- nupiešimo vėliavos 
priklauso pirmutiniam A- 
merikos prezidentui Jurgiui 
Washingtonui. Jis nustatė, 
kad trylika baltų ir raudonų 
juostų reprezentuotų naujai 
sujungtas valstijas. Trylika 
baltų žvaigždžių ant mėlyno 
dugno, reiškia naują valsti­
jų žvaigždyną. Pirmutinę

gos vėliava, įsteigta 1776 m.,

PLANUOJAMA Romoje 
tunelių tramvajų sistema, 
kurios darbai neuzilgio pra­
sidės, gali prisidėt prie Ro- 

Pogatviniai 
keliai bus kasami aplink 
miestą. Jų ilgis sieks 15

šalis su didele įeivyste." Pa­
didinimas šių šalių įeivystėe 
daugiausia paeina nuo su­
mažintos kvotos leidimo i 
Ameriką ir po karinis atsis-, 
tatymo darbų pakilimas.

MIRTIES NEBEGAL IŠ­
VENGTI...

Mirties ąębegal išvengti 
Nė joks gyvas tvarinys. * 
Neišvengiamas dalykas* 
Mums visiems yra rrtirdš. 
Kas tik gema šiam pasauly 
Arba dar užgimt galės 
Visvien silpnas arba drūtas - 
Laikui bėgant mirt turės.
Mus gyvenimas, kaip sapnas, 

• Pasirodęs veik išnyks, ’ 
Bet siela apleidus kūną 
Nemirtina pasiliks.. 
Kas ji tokia, kuri niekad 
Nebeturi pabaigos? .
Į tai niekas atsakyti 
Negal aiškiai niekados. 
Vieni žmonės sielą'laiko 
Sau stebuklu dideliu, 
Iš kurio jie didžiai stebis 
Su tikėjimu giliu. 
Kiti stengiasi įrodyt, 
Kad jos visiškai nėra, 
Bet nė viens iš jų nežino, 
Kas ištikro y p siela.

jimui naujai susitvėru­
sios Amerikos kariuomenės.
Ji turėjo trylika' 'baltų ir mylių. Kasikai gali atrast 
raudonų juostų su Anglijos 
emblemom ant vieno kampo. 
Ta vėliava iškelta ant kalno 
mūšiuose prie Bostono, su­
klaidino Anglijos khriuome- 
nę. Ji manė, kad sukilėliai 
pasiduoda, kuomet? plevė­
suojanti ant kalno - vėliava 
reiškė kovą už savo ‘ teises 
prieš Anglijos valdžią.

• Sprendžiama, kad nuo tos 
vėliavos Jurgis Washingto- 
nas gavo idėją saVb ’-naujos 
tautinės vėliavos SU trylika 
baltų ir raudonį'41 juostų. 
Vietoj Anglijos ženklų tam 
pačiam kampe f pažymėta

4.Į
daug senovės Romos lieka­
nų.

d tt i — i* • paupiu naniuu iza,Suv. Valstijų vėliavą pasiu- r . v . 1_____ nJl ' valstijų žvaigždynas.vo ponia Betsy Ross, gyve­
nanti Philadėlphijoj.- ■ •

Taip užgimusi tautine šios 
šalies vėliava su bėgančiais 
metais kiek persikeitė. Kuo­
met daugiau valstijų prisi-. 
dėjo prie sąjungos, tad prie 
vėliavos turėjo but pridėta 
daugiau juostų ir žvaigž­
džių. Taip 1795 metais tapo 
pridėta prie vėliavos dvi 
naujos juostos ir žvaigždės, 
kuomet valstijos Vermont ir 
Kentucky susijungė su ki­
tom Suv. Valstijom. Toks 
pridėjimas naujų juostų" ir 
žvaigždžių pasirodė nepato-. 
giu, nes su metais vėliava 
taptų per plati,tad kongreso 
1818. m. nutarta ^palikt vėlia­
vos juostasJskaitliuje 13 pa-: 
matinių- jungtinių valstijų, 
sekančionr’ pridedant po 
žvaigždę. Tokiu budu vė­
liava persikeitė į dabartinę 
turinčią tryliką juoštų 
48'žvaigždes sulig! skait- 
liaus valstijų. 1,1 žvaigždės 
neina ratu kaip buvo išpra- 
džių nustatyta, tiktai ėilėriį'. 
šešios eilės turi po aštuoriias 
žvaigždes.

Pirm iškovojimo savo ne­
priklausomybės, Amerikos 
“sukilėliai” turėjo keletą į-

SULIG PADAVIMO akių 
apsaugos komiteto New 
Yorko valstijoj prabėgusiais 
metais 720 darbininkų nete­
ko abiejų arba bent vienos 
akies įvairiose išdirbystės 
įstaigose. Tos nelaimės lė- 
šavo savininkams virš 
$1,300,000 kaipo atlyginimas 
nukentėjusiems. Komitetas 
mano, kad didesnė pusė tų 
atsitikimų galėjo nebūt, jei­
gu but vartojami apsaugos 
budai.

MAJORAS SEGRAVE, 
pasižymėjęs automobilių 
lenktynėse, sako, kad grei­
tumas važiavimo ant žemės 
yra aprubežiuotas. Dau­
giausia ką jis galėjo pasiekt 
buvo 203 mylios per valan­
dą. Važiuojant jam rodėsi, 
kad automobilis lekia atski-1 
ra? nuo jo. Oro kelionės 
gali but greitesnės. '

' MUZIKOS MOKYKLA 
Philadėlphijoj apturėjo $12,- 
500,000 užrašą nuo ponios 
Mary Louise Curtis Bok. Ta 
mokykla buvo įsteigta jos- 
lėšomis ir žinoma po vardu 
Curtis Institute of Music.

PASTARUOJU LAIKU 
Worcesferis pasižymėjo sa­
vo piktadariais. žmogžu-

Beveik nė vieną fąuta ne­
užlaikė savo tautiniu vėliavų 
taip, kaip jos atrodė; origi­
naliai.. Laikas nųpl^iko jas džių ir vagių , priviso kaip 
pakeičia. Amerikos ^žvaigž­
dynas gali ateity but padi­
dintas keliom žvaigždėm, 
nes Alaska kada nors bus 
priskaityta prie Suv. Valsti­
jų, taipgi sala Hawaii. Di­
džiausia iš visų, -valstijų 
Texas gali but padalinta į 
dvi valstijas. ;

Tautinių vėliavų.Išvaizda 
gali but pakeistąjį bet.. jos 
reikšmė vis ta patį$>ąsilieka. 
Tautinė vėliava yrą palies ir 
tautos garbės žymė. ? S. P. 

. -------—O--- -FT-----

Chicago. Kaip* gerai klosis, 
tai pralenks ir Prienus.

SAKO, kad nieks taip greit 
neapibėga pasaulio kaip blo­
ga kalba. Išskiriant Espe­
ranto kalbą.

PREZIDENTAS Coolidge 
šią vasarą taps indijonu. 
Sioux indijonu tautos .vadai 
ketina prezidentą; priimt į 
savo tautą.- ■

rA

ŠIS-TAS ill

LINDBERGO pasekmin­
gas perlėkimas iš New Yor­
ko į Paryžių paskatiho kitus 
prie keliavimiį. . ^Lakūnas 
Chamberlin , iriLeVfhė nulė­
kė į Berliną: LakuHašByrd 
laukia patogaus oTČP'Tėkt į 
Paryžių ir atgal. Tula mo­
teris žada išlėkt ‘ į •’ Europą 
liepos mėnesy. Lakūnai 
Leigh Wade ir Linton Wells 
pasiryžo aplėkt vįsą-pasaulį

/ ———L4-——i’ -

MONTE CARLO kazyria- 
vimo namas-Casino apmokė­
jęs kunigaikščiui Monaco 
$500,000' mefiSes ąlgoT iri 
Franci jos valdžiai $400,000, 
pasiliko sau ' gryno , pelno 
$7.500,000.” 
t J 7 ... r ' i ih i »* i : <

FRANCUOS [y aidžia ap- 
do.yąnojo Paryžiaus... jeirko 
pasižymėjusį kįąuną Akade­
mijos garbės.,ženklu. Ikšiol 
tą dovaną gaudavo, vien tik 
profesoriai, rašėjai, dailinin­
kai ir mokslinčiai.

LINDBERGO pasielgimas 
ir kalba labai patiko francu- 
zoms. * Be abejo tą patį , iš­
girdę nuo ko kito jie nę do­
mes nekreiptų. Gettysbur- 
go pragarsėjusi prakalbs 
nebutu taip žymi, jeigu Ją 
kalbėtų ne Lincolnas. Did­
vyrių žodžiai visuomet svar-

KUO ARČIAU ŽMONĖS 
PRIEINA

Kuo arčiau žmonės prieina 
Prie aiškios, tikros tiesos, 
Tuo jie darosi kantresniais 
Ir geresniais visados.
Kuo toliau nuo tiesos randas, 
Nuo jos traukiasi toliau,. .
Tuo labiau nustoj’ kantrumo, 
Piktybėj skęsta giliau.
Mus išganymas iv viltis— 
Tai pažinimas tiesos. .
Kuo arčiau prie jos prieisim, 
Tuo daugiau suteiks naudos.

VISI ŽMONĖS SAVO DVASIOJ

0

NARUŠEVIČIAUS '
EILĖS i

vairių vėliavų. Viena iš jų į 15 dienų1.1 Ne vidi projek- 
plevėsuojanti prie Bunker tai gali būt išpildomi ta- 

čiąus bandymai tfede prie 
pasiekimo niierio.. : į; ‘
į ' - - -- „ ■

.ŠUV.’ VALSTIJ^fšeriatorė 
ponia Rėbėča-.Felioii1-^ me­
tų amžiaus hėmatS / blogo 
moterų rūkyme.1 ji’kąko, kad 
musų prahiotėj>l e. Jos 

 

nuomonė, kačTyra daug di­
desnio blogo nė kaip rūky­
mas cigare tų.' - r'

„ DIDELIS 300 svayų kro- 
kodilius New Yorko zoolo­
gijos rinkiny tapo, pavadin­
tas “Lindy.” Krokodilius bu­
vo padovanotas zoologijos 
draugijai vaizbo organizaci­
jos iš Dunedin, Fla.;

Hill mūšio buvo mėlyna su 
Šv. Jurgio raudonu kryžium 
ant balto dugno. Pirinuti- 
niai Amerikos laivai tukėjo 
baltos spalvos vėliavas*-4 sti 
pušies medžiu viduryje ' - iri 
parašų "“Atsišaukimas -’ 'į 
Dangų.” Ta vėliava neilgai 
buvo, ją pakeitė geltona Vė­
liava su gyvate ir parašu 
“Neužmink mane.” Gyva­
tės ženklas buvo sumanytas 
pulk. Gadsden ir priimtas 
kongreso 9 vasario, 1776 m.

JAPONIJOS kunigaikštis 
Yamashina apturėjo ..moks­
lišką laipsnį iš Tokio univer­
siteto. , Jįs,, yra pirmas ka­
rališkos giminės narys pa­
baigęs universiteto, mokslą

;• . 1 . t’1 l.'ų. I* ' . i r. ’

i. BELGIJOS Kongo Afri­
koj perkels savo sostinę iš 
Boma į Leopoldville pra­
džioje 1928 metų. Prie to 
bus paruoštos įvairios iškil­
mės. Leopoldville turės į- 
vairias vietas pasilinksmini­
mo ir bus panašaus iš dalies 
mažam Paryžiui.

JUS SAKOT,. KADrNĖ#Ą

Jus sakot, kad nėra jokios. 
Tame visiškai svarbos, ’ ' " 

t Kuomet žmogus yra girtas
Arba blaivas visados. 
Kuomet žmogus dikčiaP ruko 
Arba nerūko suvis; :
Jei suprantat tą blogumą', 
Kurį, daro geriantis, 
Tai kodėl neatsisakot 
Pikto pavyzdžio žmogąds 
Ir sau neiniat pavyzdžio 
Jus nuo' doro ir blaivaus? 
Jeigu jums yr lygu gerti, 
Ar gėrimų nevartot, .
Tai delko ligšiol negalit 
Jus tikrai blaivais pastot? 
Jeigu jums visrvien riikyti. 
AY visiškai nerukyt, . , .
Tai delko jūs.nuo tabako 
Negalit susilaikyt? ......

Visi žmonės savo dvasioj 
Yr’ giminės artimi — 
Vaikai vieno Dievo Tėvo 
Tikrai brangus, mylimi. 
Dėlto žmopės vienas kita 
Visad tur’ karštai mylėt, 
Ar nelaimėj, ar varguose . 
Kuo tik gali. dąpądėt. _ 
Musų širdys tur'būt karštos 
Taip, kaip žėrinti ugnis. , 
Kuri visus kaistai-šildo? - 
Taip mus šildyt tur* širdis.

DIĖVAS TAIP-BE GALO 
DIDIS... /' 

Dievas taip be gaJoj didis, 
Nesuprantamas 
Kad Jo nebegą! pasįękįį: 
Silpna žmogaus- išmintis. 
Mes tik žinom, lead Jis yra, 
Buvo ir visuomet bus 
Ir tuomi turi pasitenkint 
Dievo tvarinys —> žmogus. 
Kas ištikro yra Dievas, 
Kurs gyvena su mumis , 
Niekad aiškiai lieąuprasim 
Silpnom savo mintimis.

JEI GYVENIMO SUDERINT .

Jei gyvenimo suderint 
Su tikyba negalėsi,- 
Iš tikėjimo sau jokios 
Tu naudos nėapturesi. 
Gyvenimas nuo tikyboš 
Negal nuošaliai stovėti. 
Su ja stipriai susijungęs 
Tur’viena vaga tekėti.

I ■/

JEIGU ŽMOGŪŠ NESISKU- 
BIN’...

Jeigu žmogus nešiskubin’ 
Išpildyti viąa tai,

. Kas- Aukščiausio jam paskirta, 
Kas yr’Dieyo įstatai, , 
Tai jis -netiki į Dievą, 
Ne Jo įstatus Šventus 
Ir negal nusikratyti 
Savo papročius piktus. 
Musų priedermė tad yra 
Ieškot amžinos tiesos 
Ir pildyt Dievo valią 
Skubiai iš visos sielos.

TAUPYKIT SAVO PINIGUS
baltų pirštų. Tūkstančiai 
ypatų dirba prie šio darbo, 
kuris reikalauja labai aukš­
to prityrimo ir atsargos 
laipsnio. Antwerpas -yra 
svarbiausiu Europos dei­
mantų centru.

Patį Antwerpo miestą su­
daro įspūdingos gatvės, bul­
varai, turtingos dailės gale­
rijos, gražus paveikslai, ir 
gėlės visur, net apie elekt­
ros stulpus gatvėse. .

Belgijos kanalų sistema 
yra gana svarbi. Per metus 
ja plukdoma 60,000,000 kilo- 
metriškų tonų tavoro, tarp 
Brusselio ir jūrių. Greitas 
garlaivių patarnavimas su­
jungia visus svarbius Bel­
gijos miestus.

AMERIKOS blaivininkai 
pasipiktino sužinoję, kad 
Chamberlin perlėkęs per At- 
lantiką paragavo Vokietijos 
alaus. Del pasipiktinimo nėr 
reikalo žiūrėt taip; toli, už­
tenka progos ant vietos.

KINAI neturi užtektinai 
karvių. Miestų gyventojai 
del stokos pieno vartoja im­
portuotą sutirštintą pieną.

PREMIER AS MUSSOLI­
NI nepataikauja nė kapita­
listam, nė darbininkam. Jis 
sumažino darbininkų algas 
ir kainas ant jų išdirbtų 
daiktų. Ikšiol nieks to pada­
ryt neišdrįso.

FRANCI JA iš visos Euro­
pos šalių turi dąu-giausia at­
eivių. Statistikos parodo, 
kad nuo 1920 iki 1926 metų 
Franci j on įvažiavo 1,200,000 
svetimšalių. Iš to skaitliaus 
140,000 buvo dirbtuvių dar- 

'Ta kova nebūtų taip’ žymi, bininkai, beveik pusė iš jų i-

BAPTISTŲ biblijos unijos 
suvažiavime kuri. Stevens 
pareiškė, kad kova ti­
kybos su laįsvamanybe 
neapstos j kėliai ■ • Viena ar 
kita pusė neaps i gal ė s.

PAS MUS

BAY. STATE SAVINGS BANKft

515 MAIN ST PARK BLDG.

Worcester, Mass.

i

Bendra taupymo banka po valstijos

priežiūrą.

Turtas $5,000,000
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kiekviena- 
surinkta

IŠ PASAULINIU “STEBUKLU” 
NUJAUTIMAI .

Iš visų “stebuklų,” kokiais ba kategorijų, 
esą: vaidinimai, pranašingi me perskyrime
sapnai, užkerėjimas, apra- šimtai pavyzdžių nervingo 
ganavimas, pasirodymas a- 
kyse, hipnotizmas, spiritiz­
mas,somnambulizmas, nužitr 
rėjimas, velnių pasirodymai, 
pasikeitimai numirusių sie­
lų, apsireiškimai, visų rūšių 
fenomenai, žodžiu, iš visų 
skyrių stebuklų — nujauti­
mai esą mažiausiai supran­
tami gamtos reiškiniai ir 
naujausios moksliškos teori­
jos neduoda beveik jokio pa­
aiškinimo.

Žinoma, aš neskaitau už 
paaiškinima, nurodymus į 
“netikėtinumą,” fatalinį 
“susipuolimą,” mistifikaciją 
arba prigavimą, dėlto, kad 
visa tai tiktai faktų nepri­
pažinimas, o yra faktų, ku­
rių suvis negalima nepripa- 
žint! Taip lyginai blogas 
išaiškinimas “dvasių gimi­
nyste,” kuomet toji “gimi­
nystė” pati savaime esą ne­
atspėjama mįslė. Žinoma,1 
visi su tuo sutinka, kad nu­
jautimas esąs ypatingas 
smagenų veikimas, bet bū­
tent kokis, nežinia, nes fizio­
loginis tos protinės galimy­
bės išaiškinimas ligi šiol dar 
nepadarytas. Nuo pat seno­
vės laikų ligi musų dienų 
nepaliaudavo tvertis įvairios 
teorijos, bet visos jos vos- 
ne-vos savo tvėrėjus pergy­
vendavo... Labiausiai prasi­
platinusi teorija esą tame, 
kad stiprus smegenų susi­
jaudinimas, sujungtas su vi­
sišku nežinojimu busiančių 
ir dabartinių įvykių, 'suvie­
nija ateitį atatinkamais už- 
sikalbinimais, neišvengia­
mais tikrumoje, t. y. nujau­
timas; prie šio pastebima, 
kad nujautimas esą galįs ap­
gaut, t. y. nevisuomet išsi­
pildyt,ir kad panašus smege­
nų veiksmas esą nedaugeliui 
įgimtas, duodąs pirmenybę 
nervingiems žmonėms, ku­
riems kelias į bepročių na­
mus esą suvis netoli....

Man matos, kad nuo da­
bartinės fiziologijos ir medi­
cinos, tikrai nesenai atradu­
sių kūno sudarymo esmę 
prie pilno nežinojimo teori­
jos gyvenimo, negalima rei­
kalaut labiau aiškesnio iš­
aiškinimo tokio sudėtingo 
apsireiškimo, kokiu esą nu­
jautimai! Ar senai, saky­
sim, atrasta dalyvavimas 
visame pasaulyje elektrišku- 
mo ir tame skaičiuje ir mu­
sų kūne, o tuo tarpu tos nau- 
jai-atidengtos iegos rolė taip 
didelė, kad ją beveik esą 
galima skaityt už gyveni - 
mą... Labai esą galimas 
daiktas, kad už šimto metų, 
kuomet bus ištirta elektriš- 
kumo esmė, pasirodysią, kad 
joje tai ir slapstosi mįslė, 
kaip pamatas nujautimų, 
taip ir hipnotizmo bei spiri­
tizmo. Negalima laiduoti, 
kad atidengimas elektros 
arba “gyvingai elektro-ner- 
vingo skystimo” neprivesią 
prie atradimo kitų, dar 
mums 
kurios 
šiem s 
kint!

judėjimo žmonių organizaci­
jos. Kitaip aš negaliu pava­
dint visų apsireiškimų hip­
notizmo, mediumizmo, pra­
našavimo, imtinai ligi bepro­
tystės. Kodel-gi dabar, 
klausiu, nedaleist, kad tą 
nervingą judėjimą iššaukia 
elektriškumas (arba dar ne­
žinoma medžiaga), kuri 
prieš musų valią, akimirks­
nyje perbėga didžiaušlus 
plotus ir duoda kitam or­
ganizmui musų smegenų įs­
pūdį. Paskutinėj turkų ka­
rėj didelę^ sensaciją padarė 
nujautimas jaunos merge­
lės, kilusios iš geros šeimy­
nos K., kuri gyvenant Petra- 
pilyj, pajuto mirtiną žaizdą, 
kurią apturėjo jos jaunikis, 
karininkas T. Mergelė bu­
vo salėje draugystėj giminių 
ir pažįstamų; buvo vakaras, 
ėjo gyvas pasikalbėjimas 
kaslink tik-ką gautojo iš T. 
laiško... Staiga K. baisiai 
sušuko, nusitvėrė už širdies 
ir parpuolė netekusi sąmo­
nės. Kuomet ji atgaivinta 
ir ji atgavo sąmonę, jinai 
paaiškino, kad esą pajau tusi 
mirtiną į širdį smūgį, kurį 
gavo tą minutę jos vyras; 
besirandantis ten daktaras 
prašė mergelę aprašyt savo 
■pajautimus, ir smulkiai iš­
dėstė visus simptomus gavi­
mo žaizdos iš šautuvo... Vė­
liaus paaiškėjo, kad T. buvo 
užmuštas ties Plevna, kaip 
sykis tą-pat minutę, kuomet 
K. parpuolė netekusi sąmo­
nės...

Kodėl gi nedaleisti, kad 
puolant su mirtina žaizda 
krutinėję, T. atsiminė savo 
nuotaką... Elektriška (arba 
kitokia) sriovė atsiskyrė iš 
jo smegenų ir žaibo greitu­
mu sulig antrašo persinešė, 
padariusi žinomą mums į 
nuotaką įspūdį... Gal kas pa­
klausias, kokiu-gi budu toji 
sriovė sužinojo nuotakos an­
trašą, net-nepadariusi adre­
sų stale pasiteiravimo? O iš 
kur žaibas žino antrašus 
stogų su perkūnsargiais? 
Kodėl K. organizmas ne­
galėjo but perkūnsargiu e- 
lektriškai (ar kitokiai) T. 
sriovei?

Ir taip, reiškia, jeigu mes 
daleisim galimybę veikimo 
žmogaus organizme elekt­
riškos (arba kitokios) iegos, 
galinčios savitarpiai veikt 
by kokiam atstume, tai nu­
jautimai nustosią but “ste­
buklais” arba prasimany­
mais.

nežinomų materijų, 
ir busią raktu vi- 

“stebuklams”. išaiš-

Mano kolekcijoj, susidedan­
čioj iš 14-kos perskyrimų ar-

* **

įvertinęs apysaką irLygiai už dviejų savaičių
šinyj) plepėjimo, aiškių me-(ną ir jau buvo benorįs su- paskyręs už ją 250 rublių, jaunikis apsirgo uždegimu 

grįžt į uostą, bet'p. Tmuras 
turėjo atkaklų nujautimą, 
kad jie esą turį susitikt du anksčiaus buvo perspėjusi, 'Lieskovas pasakoja iš ša 
priešininkų laivu ir juos už- 1 
valdyt. Veltui komanda įro­
dinėjo, kad tasai nujautimas kirta į spaudą tuo laiku, ko- 
esąs klaidingas, kad ilgiaus kiam patalpinsiąs Katko- 
vandenyne pasilikt esą pa- v’as. 
vojinga, kad horizonte nieko 
nesimato, p. Tmuras tvirtai Katkovą, ir jis apie jį spau- 
laikėsi savo nuomonės ir net 
aprašydavo paviršių tų lai­
vų, kuriuos jis turėjęs pa­
imt... Praėjo laukiamoji 
naktis ir švintant, ištiesų ho­
rizonte pasirodė du prekybi­
niu laivu.

—Na, štai, aš jog žinojau, 
sušuko Tmuras, vydamasis 
laivus. Abu laivu buvo pa­
imti beveik be pasipriešini­
mo, ir Tmuras sugrįžo su di­
deliu grobiu.

Pirmame tome Lagarpo 
raštų' yra nurodytas žymus

Prieinant prie perdavimo 
mano kolekcijos “nujauti­
mų,” aš turiu pirm vis-ko 
primint, kad fr šioje “ste­
buklų” srityje, kaip visose 
kitose, yra daugybė prasi­
manymų ir dar daugiau vi­
sokių pagrąžinimų ir pridėč- 
kų. Visa tai reikia tiksliai 
apvalyt, iššluot ir kalbėt tik­
tai apie tuos faktus, kurie 
nesukelia abejonių, yra pa­
tikrinti, paliudyti, patvirtin­
ti istorijos arba tai mačiusių 
dabartinių žmonių. Verta 
prisimint pasakojimus apie 
nujautimus senovės egiptie­
čių, indėnų, grekų, romiečių,

sąmonių, pasakų ir prama­
nymų. Gal-but, visi tie nie­
kai ir duoda skeptikam pa­
matą patį “nujautimą” iš 
principo skaityt liguistų 
smegenų pramanymu, bet, 
kaip mes žemiau įsitikrinsi- 
me, po tikslaus apvalymo be­
gyvuojančių literatūroj pa­
sakojimų, vis-gi 
labai daug rimta 
patikėtina.

Pradėsiu iš toli, 
sančiose Sokrato biografijo­
se pasakojama keli atsitiki­
mai jo nujautimų. Po mū­
šio prie Delii, Sokratas bėgo 
su minia kariškių, bet pabė­
gėliai buvo apsupti ir neži­
nojo, kur pasislėpt...

—Paskui mane,—tarė So­
kratas; iš pryšakio ir po de­
šinei mus laukia užpuolimas, 
paimkim po kairei...

Ir jie buvo išgelbėti.
Vieną kartą Sokratas va- atsitikimas nujautimo, pasi- 

karieniavo didelėj kompani­
joj, kur radosi Timarchas,- 
su kuriuo kalbant, Sokratui 
“rodėsi” kraujas, kurį šis 
buvo pasirengęs praliet, ir 
filosofas panaudojo visas 
priemones, idant perspėjus 
piktadarystę. Po to paaiš­
kėjo, kad Timarchas ėjo ant 
užmušimo, kuriam tačiau 
sukliudyta, bet už tat pats 
užmušėjas buvo nužudytas, 
ir Sokrato nujautimas apie 
kraują—pasiteisino.

Francuzų rašytojas Gra- 
cian de-Semiur pasakoja 

I faktą, kurį buvo matęs iš 
laikų francuzų revoliucijos.

Vedusieji pora de-Sals su­
lig savo padėties buvo aukš­
tai visuomenėje iškilusi ir 
todėl jų likimu visi įdomavu­
si. Vieną kartą de-Sals iš­
važiavo į koloniją, palikęs 
žmoną Paryžiuje. Jų atsi­
sveikinimas buvo sujudinan­
tis; ponia de-Sals, nujausda­
ma kaž-ką negera, prašė vy­
ro kelionę atidėk

—Niekniekiai, kas-gi beti­
ki į nujautimus, ramindavo 
ponas de-Sals ir galų-gale iš­
važiavo, nepaisant į nusimi­
nimą ir žmonos prašymų. 
Praėjo daugiau mėnesis lai­
ko. Laiškus gaudavo rami­
nančius, viskas ėjo kuopui- 
kiausiai. Tiktai kaž-kaip va­
kare, ponia Sals staiga par­
virto kedėje ir išsigandusi 
sušuko:

—Gelbėkite, gelbėkite, vy­
ra užmušė!

Jai suteikė pagelbą, nura­
mino, bet jinai niekur nega­
lėjo rast vietos nuo slegian­
čio nubudimo, kol... kol neat­
ėjo žinia apie vyro mirtį. 
Ponas de-Sals buvo plėšikų 
nužudytas tą pačią, valandą 
ir minutę, kuomet jo žmona 
pajuto nelemtąjį smūgį. Ta­
sai “nujautimas” buvo pa­
tvirtintas visų geresnių Pa­
ryžiaus visuomenės atstovų 
ir abejonei kaslink jo tikru­
mo negali but,vietos.

Keletą tokių jau karakte- 
ringų pasakojimų apie nu­
jautimus randame garsaus 
Diuze—Tmuro užrašuose, 
kuriuos išleido Paryžiaus 
Mokslo Akademija ir kurie 
randasi rusų Valstybinėj 
Viešoj bibliotekoj. Paduodu 
iš jų sekantį faktą:

Tmuras pragarsėjo, kaipo 
drąsus jurininkas ir nieko 
nebijąs karžygis. Jis ko­
mandavo fregatą ir karės 
metu ieškojo priešininko lai­
vų. Ilgai ir be pasekmių 
vieną kartą klaidžiojo fre- mu ją atspausdint savo lei- vykt.’

pasilieka 
ir pilnai

Visose e-

Katkovas sužinojo kontoro- plaučių ir numirė.
je, kad p. Želichovskaitė dar { Garsus rusų rašytojas

kad apysaka busianti priim­
ta būtent už tą kainą ir pas-

reiškusio pas žinomą politi­
nį veikėją Kazatti. šitas 
“pranašas”-ne tiktai atspėjo 
francuzų revoliuciją (pir­
mą ją), kas paprastai imant, 
diplomatui nesudaro ypatin­
go sunkumo, bet tiksliai nu­
pasakojo likimą visų svar­
besnių perversmo didvyrių 
ir karžygių. Jis iš anksto 
pasakė, kas ir kokiam ka­
lėjime bus uždarytas ir kiek 
prasėdėsiąs, kas busiąs nu- 
nuodintas, pakartas, per gi­
ljotiną papjautas... Neku­
rtuose atsitikimuose jis net 
nurodė, kas ir ką kalbėsiąs 
prieš mirtį, kam duosią dva­
sininką, ir t.t. Pažymėtina, 
kad vėliaus, kuomet Kazatti 
nujautimus buvo spaudoj 
apgarsintas, niekas neišdrį­
so čion įžiūrėt ne tiktai pri­
gavimo, ^bet net perdėjimo, 
ir todęl Lagarpo liudymas 
ligi šiol' pasilieka pilnai ne­
liečiamas. Abelnai, reikia 
manyt, kad “pranašas,” ne 
visai tiksliai išsireikšdamas, 
daugelyje dalykų ne “numa­
tė,” o “puspėjo” busiančius 
valstybįpio persikeitimo į- 
vykius, nors visgi “numaty­
mas” nebuvo jam svetimas, 
kas jau matyt iš to, kad Ka­
zatti ir Anksčiau buvo pra­
garsėjęs, kaip ateities spė- 
jikas, ir reikia dar pastebėt, 
kad daugelyj atsitikimų jo 
“numatymai” išsipildydavo 
net ir tuomet, kai atsitikti- 

I numas arba aplinkybių susi­
bėgimas, negalėjo sau vietos 
turėt.

*
*

Šis atsitikimas nustebino

do j e pareiškė.
Tuomet p. želichovskaitė 

papasakojo “Rėbuse,” kaip 
jinai nujautusi savo tetos 
mirtį. Jinai stovėjusi bažny­
čioje, kuomet staiga jos dva-. 
šioje pasidarė neišpasakytai 
sunku. Jai kaž-kodel užėjo 
ant atminties teta, už kurią 
jinai norėjusi pasimelst, bet 
suvis mašinaliai šnabždėjo 
“amžiną atilsį duok dūšiai, 
Viešpatie...” Negalėdama il- 
giaus pasilikt bažnyčioje, ji­
nai nuėjo namo ir nusiuntė 
telegramą dėdei, klausdama 
apie tetos sveikatos padėtį, 
bet anksčiau atsakymo par­
ėjo telegramas su pranešimu 
apie netikėtą pabaigą... Tik­
tai tuomet p. Želichovskaitė 
suprato savo nelemto nujau­
timo reikšmę.

Priminsiu, kad retu nujau­
timu buvo pasižymėję dau­
gelis rusų keliaujančių elge­
tų, valkatų ir k. N. Životovo 
brošiūroje “Keliauninkai” 
daug tokių surinkta. Kse­
nija įspėjo Karalienės mir­
tį, Krainer’as savo pabaigą, 
ir 1.1. Daugelį pavyzdžių 
nujautimo randame šventi­
ko Jono Kronštadskio bio­
grafijoj. . •

Man matos, kad didžiuma 
apšviestų žmonių netiki į

vo gyvenimo apie kelis nu­
jautimų atsitikimus, ir gar- i 
bus literatoro vardas neduo­
dąs teisės abejot apie jo pra­
nešimų teisingumą. Apie 
šimtą papasakojimų apie 
nujautimus skaitytojai at­
rasią jūrių karininko Pribit- 
kovo veikaluose. Man ma­
tos, kad jeigu priėmus tikėt 
tiktai pusei faktų, visose de­
talėse perduotų p. Pribitko- 
vu, tai ir tuomet “nujauti­
mai,” kaipo faktas, galima 
skaityt įrodytais. Lenkų 
laikraščiuose p. Š. pereitais 
metais padavė kelis atsitiki­
mus apie.nu jautimus iš sąvo 
gyvenimo. Pasirodo, kad 
jis žinojęs išanksto apie 
kiekvieną mirimą ir apie 
kiekvieną žymesnį atsitiki­
mą tarp savo artimų žmo­
nių. Vieną kartą numirė 
jo brolis, buvęs užsienyj; jis 
ligi tokio laipsnio buvo įsiti- 
krinęs kas link teisingumo 
savo nujautimo (nubudimas 
del brolio ir sopėjimas šir­
dy), kad parašė tėvams:

—Aš gavau nelemtą žinią 
apie Kasto mirtį...

Š. laiškas atėjo dviem die­
nom anksčiau, negu trauri- 
nis (liūdnas) iš užsienio pa- 
kietas; brolis numirė būtent 
tą pat dieną ir valandą, kuo­
met p. Š. pajuto slegiantį dek 
jo nubudimą.

Nesenai man teko Petra- 
pilyj su p. Š. asmeniškai pa­
sipažint, ir aš pilnai įsitikri- 
nau, kad jis istikrųjų turįs 
nujautimo dovaną. Reikia

menduoju tokiems pasakoji­
mams be atodairos tikėt ir 
neužginu galimybes visokių 
atsitikimų, bet pakartoju, 
kad nu j a utim as pats savai­
me galimas, kaipo realis 
faktas. Aiškinkite jį, kaipo 
dar neištirtą elektro-nervin- 
gą medžiagą musų organiz­
mo arba šeštąjį mums neži­
nomą jausmą, bet nujauti­
mas vis-gi gyvuoja. Mes ta­
me dar labiau įsitikrinsim, 
kai pradėsim susipažint su 
hipnotizmu, magnetizmu ir 
spiritizmu. Reikia manyt, 
kad mokslas anksčiau arba 
vėliau išaiškins tai, kas šian­
dien mums neaišku ir nesu­
prantama. Mokslo už^ 
duotis yra be galo didelė, bet 
dar didesnis yra pasirįžimas 
ištirt gamtos- paslaptis ir 
taip vadinamus “stebuklus.”

J. Naruševičius.
Mokolai, 1926 m.

d

d

nujautimus tiktai dėlto, kad į pastebėt, kad tatai žmogus
patys tos dovanos neturi. 
Nujautimai duodasi tiktai 
nekuriems asmenims, labai 
apribotam skaičiui. Tasai, 
taip sakant, šeštasai pajau­
timas, apie kurį paprasti 
žmonės negali turėt jokio 
supratimo, panašiai taip, 
kaip aklai užgimusis negalįs 
suprast, kas tai yra šviesa 
arba kurčiai užgimęs — kas 
yra garsas. Nujautimas la­
bai artimas tam šeštam pa­
jautimui, kuriuo apdovanoti 
gyvuliai, būtent — instink­
tui. Instinktas esą tas pats, 
kas nujautimas; juo vado­
vaująs gyvuliai ir jis suvis 
nesuprantamas žmogui. Pa­
žiūrėkite į paštinį balandį, 
kuris išvežamas už tūkstan­
čio kilometrų ir išleidžiamas 
ant laisvės... Be kompaso ir 
geografinio žemlapio jis ne- 
kurį laiką sukasi aukštumo­
je ir paskiau tikru kursu 
skrenda į savo stotį... O 
kiek kartų šunes savo ins­
tinktu išgelbėdavo šeimy- 
ninkams gyvybę? Labai

pilnoj prasmėj esąs tvarkin­
gas ir užimąs puikią visuo­
meninę padėtį.

• Gal but, skaitytojai atra­
sią ir savo pažįstamų tarpe 
nemažai asmenų turinčių 
“nu jautimą”. Aš nereko-
e

Jūsų pinigai bus 
apsaugoti čionai.

Įdėlių $30000,000.

People’s Savings
Bank

Draugiško patarnavimo banka.

Main St.,prieš City Hall
; ? (32)

DR. EMIL B1ZUB
Gydyme užsisenejusių ligų, naudo­
ja specialę šviesos metodą bendrai 

su gyduolėmis.

22 Pleasant St. Room 212
Worcester, Mass.

OFISO VALANDOS: 2—6 popiet.

Brown & White Cab Co.
STOTIS — SALEM SQUARE, 

Worcester, Mass.
TELEPHONE PARK 3312

LIETUVIŠKI MUZIKALIŠKI VEIKALAI 
ANT PIANO

1. “LIETUVA BRANGI” ........................
2. “KAS NURAMYS MAN ŠIRDELĘ”

PAS DARŽELĮ TRYS MERGELĖS”3.

Dabar. Buvo 
. 35c. 
. 35c. 
. 35c.

50c.
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50c.
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Dabar paduodu žymesnius 
atsitikimus “nujautimų” iš 
rusų gyvenimo. Pakartoju, 
kad aš nenurodinėsiu tokių 
pasakojimų, kurie gali skai- 
tyties abejotinais arba abel- 
nai neturinčius už savęs pa- galimas daiktas, kad neku- 
kankamų pamatų.

Pirm viso ko primenu, kad 
Petras Didysis nujautė sū­
naus išdavimą, mitropolitas 
Filaretas, nujautė savo gy­
venimo pabaigą, poetas Žu­
kovskis papasakojo savo ar­
timiesiems draugams savo 
draugo likimą, genialis poe­
tas Puškinas, .eidamas dvi- 
kovon, nujautė nelemtą jos 
pabaigą. Panašių istoriškų 
faktų gana daug esama, bet 
jie visi esą žinomi skaitan­
čiai publikai!
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rie žmonės turi šio instink­
to gemalą, kuris ir duodąs 
jiems galimybės nujaust at-

Frieš keletą metų laikraš­
čiuose buvo nupasakotas se­
kantis karininko P. šeimy­
noje atsitikimas.

P. duktė, gražuolė Alena, 
17-kos metų, buvo susižieda­
vus su jaunu dvarininku. 
Puikioje puotoje apvaikščio­
jant susižiedavimą nuotaka 
sėdėjo, kaip nuteista ant 
mirties... Veltui stengėsi ją 
pralinksmint arba nubovyt, 
jinai tvirtino viena:

—Aš nebusiu jo žmona!... 
Kaž-kas baisaus turėsią į-
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Jefferson Davis, vedėjas 
Pietų Sanryšio

Jefferson Davis gimė bir­
želio 3 d., 1808 m. Abbeville, 
Kentucky. Jis apleido mi- 
litarišką gyvenimą užsiimt 
politika. Buvo Demokra­
tas. Tarnavo abiejuose 
Kongreso butuose, ir buvo 
Karės Sekretorium prezi­
dento Pierce kabinete. Del 
jo nusistatymo vergijos ir 
valstijų tiesų reikaluose bu­
vo pripažintas kaipo svar­
bus pietų vedėjas.

Jis tikėjo, kad kiekviena 
valstija turėjo teisę pasi­
traukt iš valstijų unijos. Jis 
tikėjo, kad vergija pieti­
nėms valstijoms buvo rei­
kalinga ir daug gero atnešė.

Vasario mėnesį, 1861 m. 
Jefferson Davis išrinktas 
prezidentu pietinių valstijų 
laikinosios valdžios. Tų pie­
tinių valstijų sanryšys orga­
nizuotas Montgomery, Ala- 
bamoj. Jo prakalboje pra­
šė, kad pietinės valstijos 
vien sau veiktų ir reikalui 
pakilus kariautų visus prie­
šus. f

Mėnesį vėliau Abrahomas 
Linkolnas tapo Suv. Valsti­
jų prezidentas. Jo pastan­
gos sutaikint pietines ir 
šiaurines valstijas nebuvo 
pasekmingos ir keturių me­
tų kruvina kova apsaugot 
Uniją sekė. - ‘
Jefferson Davis viešai pas­

kelbė užlaikymą vergijos va­
sario 18 d., 1861 m. tik vie- 

dieną prfeMSTeidimu im- 
periališko įsakymo Aleksan­
dro II, caro visų Rusi jų, 
paliuosuojant net 45,000,- 
000 vergų.

Davis pašventė visus jo pa­
tyrimus organizuot milita- 
riškus pulkus pasitraukusių 
iš Unijos valstijų. Bet ge­
gužės 10, 1865 m. jį šiauri­
nių valstijų kareiviai suėmė 
Irwinsville, Georgia, kuo­
met jis stengėsi pabėgt po 
sunaikinimu jo armijos. Jį 
nuvežė į Fort Monroe ir ta­
po nuteistas. Po dviejų 
metų kalėjime su pagelba 
garsaus Horace Greely buvo 
paliuosuotas.

Jis mirė Mississippi valsti­
joj gruodžio mėnesy, 1889.

Jis parašė labai interesin­
gą knygą “The Rise and 
Fall of the Confederate 
Government.” Kuri knyga 
aiškiai išdėstė pietinių žmo­
nių atsiliepimą link Nami­
nės karės.

me randasi. Ir net šiandien 
milijonai žmonių dainuoja 
tą gražią ir puikią dainą. ’

Harriet Beecher Stowe
Harriet Beecher Stowe, 

duktė žinomo ministro, už­
augo Naujoj Anglijoj. Ji gi- 
.mė birželio 14 d., 1811 m. 
Jauna būdama pradėjo rašyt 
ir išviso parašė 30 novelių, 
trumpų pasakų, dramų ir 
Lt. Bet tik viena novelė 
pagarsėjo visame pasaulyje 
ir ta buvo “Uncle Tom’s 
Cabin”. Nebuvo stebuklin­
ga pasaka, bet visiems žmo­
nėms patiko ir šiandien pa­
silieka viena iš Amerikos 
geriausių apysakų.

Gyvendama Cincinnati, 
Harriet B. Stowe, aplankė 
paliuosuotus vergus ir jie 
jai papasakojo savo visokias 
bėdas ir vargus. Tuom lai­
ku “Pabėgusių Vergų Ak­
tas” aprūpinant priverstiną 
sugrąžinimą pabėgusių ver­
gų iš šiaurinių valstijų tapo 
įstatymu. Ir knyga “Uncle 
Tom’s Cabin” išleista 1851 
m., buvo protestas prieš pa­
čią vergiją. Ir nustatė šiau­
rinių žmonių opiniją, 
riet Stowe moters 
matė visa klausima.

Į vieną metą net 300,000 
kopijų “Uncle Tom’s Cabin” 
parduota Ame rike. Anglijoj, 
Franci jo j ir Vokietijoj net 
tris syk tiek parduota. Iš 
viso 3,000,000 kopijų par­
duota Suv. Valstijose. Kny­
ga išversta net į 30 kalbų.

Ji parašė dar kitą prieš- 
vergiją knygą “dread.” Bet 
pastaroji nebuvo tokia pa 
sėkminga kokia buvo Uncle 
Toni’s Cabin.

Ji taipgi parašė “The 
Chimney Corner” ir “Little 
Pussy Willow.”

Har- 
akims

MAISTAS PADIKTĖJIMUI

Iš daugumos mankštini­
mosi sistemų yra pripažinta 
reikalingumas tiesių pečių 
ir tiesios figūros. Kaulų ske- 
letonas palaikantis raume­
nis, yra labai liuosai sutai­
sytas ir turi būti labai ata­
tinkamai užlaikomas, kad 
palaikius kūno išvaizdą gra­
žioje figūroje. Toliaus, tie­
sus pečiai paeina tik nuo tai-! 
syklingai išdirbtų pečių ir 
užpakalinių raumenų. Kaip 
tik raumenis susilpnėję, su­
nyksta, tuoj pečiai pradeda 
sulinkt ir krūtinė pradeda 
išsilenkt lietsargio išvaizdo­
je. Tas pradeda spaust plau­
čius ir širdį, svarbieji or­
ganai reikalauja ruomingas 
krutinės laisvumo tinkamo 
jų funkcijos ir jų darbui. 
Žmogus siauros krutinės su­
linkusių pečių, yra išbalęs, 

. virsta enemiku, ir tankiai 
serga šalčiu. Tas įvyksta 
todėl, kad jo plaučiai neturi 
vietos gerai veikt ir nepri- 
gamina užtektinai- oxygeno, 
.taipgi jo silpna nupuolusi 
širdis neišvarinėja tinkamai 
po visas kamarėles kraują ir 
tuo budu žmogus visai silp­
nėja.

Daugumas mano skaityto­
jų atsisėdę dirba. Kiekvie­
nas turi stengtis atitaisyt 
savo raumenis ir savo svei­
katą į tinkamą stovį. Nevar­
tojami, neišdirbami raume­
nis pasidaro silpnais, sudri­
busiais, kenkia sveikatai 
taipgi puolant į kaulus, ku­
rie linksta ir slysta iš vietų 
iškpypdami ir • apsunkina
nervus ir kitus svarbius or­
ganus. Tokiu budu, raume­
nys, taip sakant, ' daugiau
kaip “gili oda” ir todėl jums laikyk sieksnio tolumo, ran- 
reikalinga kiekvieną dieną kas pakelk ir ištiesk pirmyn 
raumenis vartot kuodaugiau ir priešakyn; leisk jas per 
šiai, kurie pasilieka organi- galvą žemyn į užpakalį kol

I lazdelė nusileis žemiau klu- 
j bų. Sugrįžk į pradedamąją 
poziciją ir vėl ,pakartok. 
Kuomet pečių raumenys iš- 
tysta ir sunyksta, tuomet 
priešingieji skersai krutinės 
raumenys ęusitraukia susi­
veržia, tuomet, kad atitai­
sius jų padėjimą reikalinga 
juos atitiest. Kad prisipra­
tinus prie teisingo užsilaiky­
mo budo, mes turime tempt 

?tuos raumenis panašiai kaip 
šokėjai ištampo savo kojų 
raumenis aukštesniam iškė­
limui, arba sugrįžus prie iš-j 
tampymo pečių ir užpakali­
nių raumenų arba launumo 
viršutinio nugarkaulio, šis 
mankštinimasis yra dvigu­
bai naudingas, jis išmankšto 
pečių raumenis ir ištiesia 
krutinės raumenius. Kuo­
met krutinės raumenys atei­
na į normalį stovį, tuomet 
mankštinanties lazdelę lai­
kant, rankas galima laikyt 
arčiau viena kitos. Aš esu 
matęs žmones šiaip mankšti­
nanties ir rankas laikant su­
sisiekiant.

s daržovės
taisytos su

moderninis
amžius žino kad

Camel

C"' 1927, R. .J. Reynolds Tobacco 
Louipany, Winston-Salem, N. C.

IŠ VISŲ žinomų amžių šis moder­
ninis yra sunkiausia patenkinti, bet 
jis džiaugiasi iš Camel. Šių dienų 
rūkytojai randa pasidžiaugimą ta­
baku Camel’uose, nes jo gerumas 
toks atsidetinas. Parinkčiausi ta­
bakai puikiausias rūkymo dailei 
žinomas sumaišymas tai Camels.

Camel cigarete rasite ko moder
niniai rūkytojai reikalauja—švel­
numą, minkštumą ir malonumą, 
kurių nepažinojote pirmiau. Štai 
kodėl Camels visados atsako tvir­
tiems ir griežtiems reikalavimams 
šių dienų rūkytojų. Šis moderni­
nis amžius žino tikrąjį pakvietimą 
pasidžiaugti rukymu:

“Imkite Camel!”

škais ir sveikais. ’

Pratimas No. 1
Atsistok ištisai, pečius lai­

kyk tiesiai, lazdelę laikyk 
už pečių prie kaklo, kelk 
rankas augštyn panašiai 
stumiant sunkų daiktą. Su- 
gryžk prie pradedančios po­
zicijos, ir vėl pradėk taip pa­
kartojant iki kelių sykių.

Šis mankštinimasis yra la­
bai svarbus sustiprinimui' 
silpnųjų pečių raumenų ir 
tvirtų pečių sustatymo. Tok­
sai išsijudinimas su pagelba 
lazdelės, pečius padaro ly­
gius, ir labai sustiprina, kai- 
kurie lazdelės neužsideda 
nenusilenkdami.

Pusryčiai: Didelis bliudas 
išvirto arba žalio javų 
(creal) maisto su Smetona 
ar pienu. Du staliniu šauk­
štu sėleninių lukštelių (bran 
flakes) su trupučiu cukraus. 
Kakao, šokolado ar kavos 
užvaduotojo. Laikotarpyje 
pusryčių ir pietų išgerk ma­
žiausiai du stiklu vandens ir 
vieną stiklą pieno.

Pietus: Sriubos sutaisy­
tos su Smetona. Juodos duo­
nos su užtektinai sviesto. 
Mažiausiai 
sezoninės,
Smetona. Išnokusias bana- 
nes su užtektinai Smetonos, 
arba gelatinos su Smetona. 
Kakao, šokolado ar kavos 
užvaduotojo. Laikotarpy 
pietų ir vakarienės išgerk 
vieną stiklą vandens, ir vie­
ną stiklą pieno.

Vakarienė: Iškeptos liesos 
mėsos, žuvies ar vištienos. 
Vieną daržovę “Salad,” ry­
žių, “tapioca”, pudingo, šalt- 
košės ar gelatinos su išplak­
ta Smetona. Kakao, šokola­
do ar silpnos arbatos. Prieš 
gulsiant išgerk vieną stiklą 
vandens.

Visus laiškus adresuokit 
sekančiai: Arthur A. Mc­
Govern, 5 West 66-th St.,

John Howard Payne
Aktorius ir rašytojas A- 

merikos teatro kūdikystėj, 
John Howard Payne, New 
York’o vietinis pilietis, nuo 
pat mažens keliavo iš vienos 
vietos į kitą. Kaipo akto­
rius pasekmingai pasirodė 
New Yorke ir Bostone, bet 
vėliaus nuvyko į Londoną 
kur susipažino su Coleridge 
ir Lamb, ir tuoj po tam 
pradėjo rašyt. 1818 metuo­
se perstatė savo pirmą dra­
mą “Brutus.” Apart tos 
parašė dar kelias.

Bet Payne ir tik vienas 
veikalas pagarsėjo, ir tas 
buvo “Clari, or the Maid of į New York City. Atsakymui 
Milan” ir tik todėl, kad dai-Įidėk adresuotą voką ir ženk- 
na “Home, Sweet Home” ja- lėlį.

Pratimas No. 2
Atsigulk kniupščias ant lo­

vos ar grindų, rankas sudėk 
drūčiai už pečių, ir taip kelk 
aukštyn galvą ir pečius kiek 
gali taip ištempiant pečius 
ir visus pečių raumenis. Ir 
vėl sugrįžk prie pradedamo­
sios pozicijos ir taip pakar­
tok iki kelių kartų.

Šis vienas iš geriausių 
mankštinimosi sugrąžinimui 
tamprumo susvirusių pečių, 
ir atveda vieton pečių rau­
menis. Tas sujungia tinka­
mai sustiprinant ir pake­
liant kūno raumenų visą su­
statymą. Žemesniosios pe­
čių dalies raumenys 
tame plote išsidirba taip 
kaip ir aukštesniosios.

Pratimas No. 3 
Atsistok tiesiai, kojas 

j glausk, laikant ' lazdelę 
Arthur A. McGovern.(skersai pryšakyje, rankas

su-

No.

Kryžanausko Katalogas
Kaina'

Namelis pustelniko. 170 pusi...................... 75
Ta pati knyga, audimo gražiais apdarais 1.00 
Puiki istorija apie dukterį kareivio'Fil. 
Rankvedis laiškams rašyt........................
Laisvė ir kitos naudingos istorijos. .... 

Eustakijušas, labai graži apysaka........
Tris pasakos apie žydus ir žydo pakuta. . 
Istorija apie amžiną žydą ir jo kelionę. .

8. žmogžudystė trūkyje ir dar dvi pasakos
9. Teisingiausias kabalas su pagelba kazyrų

10. Kabalas ir atspėjimai visokių paslapčių 
tavo ateities ir visokių burtų ir monų...

11. Sapnas Motinos Dievo ............................
. Keturios giesmės, kurias gieda bažnyčioj 

Paveikslėlis Nekaltos Panelės šv. su mal­
dele ................................................................. 05
Pelenų Jurgutis, apysaka iš tikro atsiti­
kimo ............................................................... 75
Lietuvių Lenkų Unija..................................25
Katalikų bažnyčia ir mokslas....................... 25
Marijos mėnuo, apmąstymai kiekvienai 
dienai per mėnesį gegužės........................... 50
Lietuviški raštai ir raštininkai.................75
Eilės Pranciškaus Vaičaičio ....................... 75
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12
13.

14.

16.
17.

33
34

.40

.25

.20

10
25

.25

.10

.05
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Pratimas No. 4
Laikyk lazdelę aukščiau 

galvos, tiesią ranką : leist 
priešingai, spausk kairėje, 
kol tiesioji nusileidus į šalį, o 
kairioji stovi vertikaliai. 
Perkreipt poziciją, stumk 
kairiąją ranką atgal į pra­
dėjimo vietą.

■ Čia mes paaiškiname prin­
cipą savęs privertimo išdirbt 
šaunius tvirtus pečius.
. Mano straipsniai spausdi­
nami per dešimt metų Suv. 
Valstijose ir Kanadoj atne-

18.
19.
20. Istorija apie Genovaitę, jos vargus ir gy­

venimą . .. . ........................................... 25!
Antanukas, apysaka B Prūso.......................25
Nekaltybė, žiūrint iš philosofijos kertės .25 
Palydovas, audeklo apdarais ..................
Apie socialistų meilę............ ....................

25. Apie socialistų liuosybę ..........................
Kun. A. Burbos prozaiški raštai..........
Medega musų tautiškai vaistininkystei 
Žemaičių vyskupyste ..............................
Populiariškas rankvedis fizikos 
Šatrijos raganos apysakėlės.....................
Pergyventos valandos..............................
Pamokslai be kunigo visiems metams, 
apdaryta gražiais audimo apdarais. ...,.

26.
27.
28.
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30.
31.
32.

.10

.10

.50

.50 
1.00

.50

.25

.50

52

56.
57.
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60.
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62.

64.
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Išpažinties Istorija ..................................
Socialistai—kas jie? iš kur atsirado?— 
Ko jie nori? ...............................................
Lietuviškas Albumas ..............................
Lietuviškas Albumas, tas pat, apdaruose 
Lietuviškas Albumas dalis I..................
Lietuviškas Albumas dalis I ir II.......... 1.00
Lietuviškas Albumas dalis II,apdaruose 1.60 
Pamiątka z Kalwaryi pod Wilniem, pa­
veiksluose ..........:!..., . ?/...... 
Kristijono Donelaičio raštai ..................
živatai šventųjų kiekvienai dienai metų 
Nuskendimas Titaniko, didžiausio laivo 
Darbo žmonių didysis kalendorius 1922 
metams .......... ",.........................
Kalendorius darbininko, 1917 metų........
Kalendorius darbininko 1918 metų........
Kalendorius L.D.K.S. 1924 metu............

25 
.50 
.60 
.30

Dirva, žinynas 1903 metų......................
Dirva 1904 metų, pavienis numeris..........
Dirva 1905 metų, pavienis numeris.... 
Dirva 1906 metų, pavienis numeris.... 
Vadovas, leistas Seinuose, 1909 m., p. N. 
Vadovas, leistas Seinuose, 1908 m., p. N. 
Draugija, leistas Kaune, 1907 m. pa v. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1896 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1897 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1898 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1899 m. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1900 m. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1902 m. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1901 m. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1903 m.
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1904 m. p. N 
Kryžius, leistas Tilžėj, 1903 m., pav. No

p. N.
p. N.
p. N.

.50
50
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AMERIKOS LIETUVIS
Vernon St., Worcester, Mass.

site, tai pabaigoj dvylikos

ša man tūkstančius laiškui šis setas No. 5. Jei jus 
nuo užinteresuotų skaityto- tuos straipsnius iškirpsite 
jų. Kuriuose jie aiškinasi į- kiekvienos savaites ir rink- 
vairius trukumus savo svei­
katos ir suirusiomis funkci- savaičių turėsite visą, seriją
jomis jų organų, klausdami taisyklingų mankštinimuisi 
įvairių patarimų mankštini- patarimų. .
muose. Tuos laiškus aplai- 
kęs išdalinau į dvylika sky­
rių, ir jų kiekvienam šutai- “AMERIKOS LIETUVIO” 
siau. atsakant j jų klausimą,1 KNYGYNE GAUNAMA 
mankštinimuisi straipsnius. ĮVAIRIŲ KNYGŲ.

o
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Baigė teisių mokyklą. Lietu­
vaitė, p-lė Ona Stalgaičiutė — 
Johnson, pereitą savaitę užbai­
gė Northeastern Universiteto 
teisių skyrių.

W. L. D. Tarybos mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekantį tre­
čiadienį, birželio 29, 8 vai. vaka­
re, L.U.P.Kliubo kambariuose, 
96 Green St. Kom.

Parsiduoda Ūkė
PRIE OXFORDO MIESTELIO 

37 akrai žemės, pusė dirbamos, liku­
sioji girios ir ganevos. 6 kambarių 
stuba, banė, 1 arki is, 100 vištų, 75 
vaisingi medžiai. Savininkas susižei­
dė, todėl pigiai parduoda — tik už 
$2,200. Gera proga geram žmogui. 
Kreipkitės pas

CORNELIUS A. WASK, 
Somerset Hotel, 4 Summer 

Worcester, Mass. 
(25—26)

MILLBURY STREET
Gražus, įdomus paveikslai. Progra­
mas mainomas kasdien. Populia- 
riškos kainos.

JEIGU VAŽIUOJI | LIETUVA—PIRK 
LAIVAKORTE PAS MUS

st
Trečiadieny — “Christine of the 

Big Tops” su Pauline Garon ir 
Cullen Landis. ‘The Return of 

sthe Riddle Rider” su William 
Desmond.

Pradedant birželio 29 d., visos 
didžiausios miesto krautuvės, ir 
kaip kurios mažesnės, bus užda­
romos kiekvieną trečiadienio po­
pietį, visą vasaros metą — lie­
pos ir rugpiučio mėnesiuose.

PARSIDUODA prie Millbury gatvės, 
geriausioj vietoj, pigiai, namai su 4 
krautuvėmis. Grafton St. gasolino 
stotis su “Tea Room,” namas su vi­
sais įtaisymais. Geras biznis. Ward 

Kas norite geriausio biznio, pir- 
tą propertę.

JONAS BUROKAS, 
94 Ward Street.

st, 
kit

Keturi bandė nusižudyt. šeš­
tadienį ir sekmadienį, dvi mote­
lis ir du vyrai bandė nusižudyt 
įvairiais budais. Nė vienas 
jų nemirė, nes visus pavyko lai­
ku išgelbėt nuo mirties.

Gertrude Ederle, garsi mergi­
na plaukikė, kuri pereitą vasarą 
perplaukė Anglijos pertaką į 14 
valandų laiką, visą šia savaitę 
lankosi Worcestery. Ji dalyvau­
ja plaukimo spektakly tūlam 
teatre. Milžiniškoj stiklinėj 
tankoj ant estrados, ji demons­
truoja plaukimo ir narstymo 
budus. Laikraščiai rašo, kad 
jai mokama $1200 savaitės 
gos, arba $48 už kiekvieną 
sirodymą ant estrados.

PARSIDUODA UKĖ, 65 akrai že­
mės, graži 9 kambarių stuba, gera 
banė, 3 arkliai, 2 karvės, vištos, an­
tys, žąsys, 1 akras ežero, ledaunė, 
prie State Rd. Užlaikau vežimą vai­
kams į mokyklą. 5 mylios nuo Wor- 
cesterio, ant kelio į Oxfordą. Kaina 
$5,000, $2,500 įmokėt. Pardavėjas:

JOS. KEDIS,
12 Caroline St., Worcester, Mass.

Ketvirtadieny — “The Return of 
the Riddle Rider.”

Penktadieny — “The Love Thrill” 
su Laura Laplante, Tom Moore 
ir Bryant Washburn. “The Gol­
den Stallion.”

šeštadieny — “The Sea Wolf” su 
Ralph W. Ince, Claire Adams ir 
Theodore von Eltz. “The Gol­
den Stallion.”

Rodoma komedijos ir paveikslai is 
pasaulio įvykių.

Laivakortes pirkite pas 
mus ant kokios linijos no­
rit. Mes jus išrengsime. 
Ant kurios ekskursijos no­
rėsit keliaut, prie tokios 
mes jus išleisime.

Gavime pasportų ir do­
kumento sugrįžimui, mes 
jums pagelbėsim.

Pinigus siunčiame į Lie­
tuvą litais ir doleriais. Ad­
resus sutaisome aiškiai ir 
kiekvieną dieną išsiunčiam 
saugiausiu ir geriausiu bu­
du.

pa­

Italas 
mirti-

Susipiaustė už pačią.
Salvatore Moccia turbut 
nai supjaustė Ralph Stranieri su 
skustuvu, pirmadienio vakare. 
Stranieri buk meilinos prie Moc­
cia žmonos. Policija tuojaus 
suėmė Moccia.

Mažiau nelaimių. Gegužės mė­
nesy Worcestery mirė tik dvi 
ypatos iš priežasties automobi­
lių nelaimių. 52 savaičių lai­
kotarpy, baigiantis gegužės 21 
diena,. automobilių nelaimės bu­
vo priežastimi 26 mirčių. Per­
eitais metais tuo pačiu laiku, mi­
rė 46 ypatos. Tuo budu, auto­
mobilių nelaimių skaičius Wor­
cestery sumažėjo veik per pusę. 
Visose Suvienytose Valstijose 
per metus laiko, automobilių ne­
laimės padaugėjo 7%.

Worcesteris turi 204,560 gy­
ventojų, su 44,663 šeimynomis. 
Proporcijonališkai, gyventojų 
uždarbis yra abelnai aukštesnis, 
negu Suv. Valstijų kitų sekcijų 
gyventojų uždarbių rata. Pini­
gų taupymo sąskaitų nuošimtis 
taipgi aukštesnis, negu bile kito 
to didumo miesto šioj šaly. Ka­
dangi Worcestery ir apielinkėj 
randasi nemažas skaičius moky­
klų, kolegijų ir universitetų, to­
dėl ir kultūros, mokslo ir inteli­
gentijos nuošimtis aukštas. Tas 
naturališkai priveda žmones 
prie geresnio gyvenimo ir reika­
lavimo tinkamesnių sąlygų. Pa­
žvelgus į tokias statistikas, 
worcesterietis gali prideramai 
didžiuotis esąs worcesterieciu.

Tautinės laivelių lenktynės.
Vaistini tautinė regatta— 

: Jit lenktvnės turbut atsibus 
l - J Quinsigamond ežero 1928 m. 
Lenktynės turi svarbią reikšmę, 
nes laimėtojai turi teisę kandi- 
duot į pasaulinius — Olympiko 
čampionatus.

Bay State Banka buvo įsteig­
ta kovo mėnesy, 1895, inkorpo­
ruota Massachusetts valstijos 
teisėmis. Ji tarnauja Worceste- 
rio ir apielinkės žmonėms per 32 
metus. Mes visuomet sutinkam 
teikt patarimus klientams finan­
siniuose reikaluose ir mielu noru 
apkalbėsim dalykus. Banka da­
bar yra naujoj vietoj. Park Buil­
ding, 515 Main St. Vieta visiems 
lengvai prieinama.

3-jų ŠEIMYNŲ NAMAS turi but par­
duotas trumpame laike. 4—4—4 
kambarių namas, didelis plotas že­
mės, arti Grove gatvės. Labai pigi 
kaina ir geros išlygos .

A. BLAŽYS,
32 Bowdoin St. Tel. Maple 1392-M

Dabar. Vienos Iš Garsiausių

NAUJA LIETUVIŠKA 
BARBERNĖ

14 Vernon St Worcester, Mass

PAJIESKOJIMAI
PAIEŠKAU Jono Eriacko, kuris se­
niau gyveno Detroit, Mich. Prašau 
jo paties atsisaukt, ar kas žino, pra­
nešt man apie jį, busiu dėkingas.

KAZIS MORKŪNAS, 
South Windsor, Conn.

PAIEŠKAU savo pusbrolių, Donato 
ir Ciprijono Gužauskių, iš Jekučio- 
nių kaimo, Betigalos valsčiaus, Ra­
seinių apskričio. Apie 18 metų kaip 
Amerike. Jie patys arba pažįstami 
malonėkite pranešt.

Justinas Gužauskas,
6 Highfield Rd., Worcester, Mass.

APGARSINIMAS 
GYDUOLIŲ

Romalko — Hair Tonic — panaikina 
pleiskanas. Kaina $2.00, gvarantuo- 
jam arba pinigus sugrąžinam. Del 
plaukų augimo—$3.00, 16 oz. Nuo 
Reumatizmo 4 oz. $ų.00 ir nuo kaulų 
skausmo. • Nuo galvos skausmo 16 
oz.—$3.00. Nuo plaučių puvimo, 32 
oz.—$6.00. Prisiunčiam kur tik rei­
kia ir į Lietuvą.

WILLIAM FRUBLEWSKI,
30 Arnold St., Williamstown, Mass.

~ (25—26)

ŪKĖS (FARMOS)
Reikia pasakyt lietuvių visuomenei, 

kad šita lietuvių ūkininkų kolonija y- 
ra didžiausia Amerikoje. Žemė šioje 
vietoje yra delingiausia ir jei tik lie­
tuvis ją nusipirko, tai jau neparduos 
nė už jokius pinigus.

80 akrų juodžemės su moliu, geri 
budinkai, 16 karvių, 4 arkliai, 7 kiau­
lės, apsėti laukai. Kaina $5,800.

80 akrų juodžemės, geri budinkai, 
9 karvės, 3 arkliai, arti miesto, 6 
kiaulės, 100 vištų , apsėti laukai. 
Kaina $3900.

168 akrų farma, 40 akru girios, 14 
akrų sodno, geri budinkai, apsėti lau­
kai. Kaina $5000.

40 akrų farma, geri budininkai, ge­
ra žemė, 40 karvės, 3 metinės, 3 kiau­
lės, 2 arkliai, apsėti laukai. Kaina 

Į $3300. Visos formos parsiduoda ant 
išmokėjimo, labai prieinamom sąly­
gom.

M. P. Andrekus,
BOX 107, Pentwater, Mich.

(23—25)

ANDRESON AND
PATTERSON

Urminiai par
W Nk dttVėjai Moxie,

Welch's Grape 
JK Juice, Hire’s 

Root Beer 
, Cherry Smash.

Išdirbėjai ir pa 
davėjai saldainių, saldumynų, gra­
žių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI

21 Bridge SU Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 Ir 5204

THE PENNSYLVANIA EXCHANGE BANK
(buvęs po vardu Baltic States Bankas)

322 Eighth Avenue, New York, N. Y.

Patarnavimo vertybę reikia spręst ne tiek pagal pigumą, kiek pagal 
greitumą ir teisingumą.
Musų nusistatymas yra duot kuogeriausi patarnavimą, kad ypata 
vieną kart pavedusi mums atlikt savo reikalus ir liktu musų klientu 
ant visados. Tas kaip tik ir padėjo musų įstaigai 'išaugt į tokią, 
kokia dabar ji yra.
Siunčiame pinigus į Lietuvą doleriais ir litais; dastatom į visas pa­
saulio dalis paprastu budu, kabeliais, čekiais—draftais; parduodam 
laivakortes, keleiviii čekius, svetimų valstybių pinigus ir bonus. Rei­
kalaukite musų kurso.

Speciales sąskaitos 4% į metus.

Jonas Vinickas atidarė naują barber- 
nę, kerpa gražiai plaukus ir skuta 
barzdas; plaukus nukerpa už 35c., ap- 
skuta už 15c. Labai gražiai pakerpa 
plaukus moterims: už “šingle” 35c.— 
paprastai 25c. Nauja barbernė po šiuo 
adresu:

JONAS VINICKAS
38 Providence St.(Budrevičiaus name) 
Worcester, Mass. (24—27)

DYKAI NUO PATRŪKI­
MO KENČIANTIEMS

Nedėvėk diržo — išveng pavo­
jingų operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUSKAITĖS’ yra skirtingos nuo 
parišimo diržo, jos yra išlaukines gy­
duolės, limpančios prie kūno ir duo­
dančios sustiprinimą toms kūno ‘da­
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo­
kių šniūrų nė sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan­
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na­
mie, nesutrukdami nuo darbo ir dau­
gelis praneša, jogei šitokiu budu iš­
sigydo. Minkštos kaip mošastas — 
lengva pridėt—nebrangios. Už ja? 
gautas auksinis medalis Romoje, 
Grand Prix medalis Paryžiuje ir gar­
bingas paminėjimas Panamos ekspo­
zicijoje, San Francisco. Procesas at- 
sitaisymo yra naturalis ir daugiau 
nereikia dėvėt diržij. Mes prirodysim 
tai pasiųsdami jum Plapao išbandy­
mui visiškai DYKAI. Nesiųsk pinigų 
tik parašyk mums- •j.

PLAPAO LABORATORIES, 
3057 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.

EKSKURSIJOS
Lietuvą per Klaipėdą
BALTICO AMERIKOS LINIJA, 

Liepos 19 dieną. ■
Labai žemos kainos, geriausias 
patarnavimas. Parūpinu pasus, 
sugrįžimo permitus, padarau 
farmerių affidavitus, įgalioji­
mus, siunčiu pinigus, parduodu 
laivakortes į Kanadą ir suieškau 
vietas. Užlaikau krautuvę vy­
riškų, moteriškų ir vaikams a- 
patinių drabužių; vyrams kepu­
rių ir skrybėlių; parduodu gra- 
f of onus, rekordus, knygas, laik­
raščius ir visokią popierą; ge­
riausią trejanką.

Jonas Sekys,
177 Park St., Hartford, Conn.

(29)

Viską vežu
Išvežu pelenus, atvežu anglių. Mė­

šlą ant daržų pristatau. Kam reikės 
ko parvežt, meldžiu kreiptis mano 
adresu:

Vladas Džengelevičius
Grace Street, Worcester, Mass.

Telefonas Park 6 4 0 7
5

PRANEŠIMAS
Skaitau sau už garbę pra­
nešt visiems, kad priimu 
LIETUVOS BONŲ KUPO­
NUS pilnoje vertėje kupo­
no kainos nuo tų, kurie 
pirks musų krautuvėje rei­
kalingus sau daiktus iš ap- 
rėdalų ar apsiavimo.

Užlaikau didelę krautuvę 
prie Millbury gatvės, su di­
deliu pasirinkimu rūbų.

A. J. KATKAUSKAS 
372—376 Millbury Street, 
Tel. Cedar 7206. Worcesteryje 

(24—27)

ANTANAS J. MILLERIS
Lietuvis Advokatas

406 Slater Building,
Worcester, Mass.

ii i/ • •
Patarnauja prie, laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automo­
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms pailijoms. Kreipkitės

i -ū • šiuo adresu:

MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST.
Telephone Park 4156

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ 
BANKA.

316 Maiiu> Street

interests
dieną kiekvieno

VALANDOS: 
ryte iki 3 popiet.

įdėjimai eina ant 
pirmą biznio 
mėnesio.

RANKOS
Kasdien nuo 9
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popiet.

Subatos vakaraiš^Vien tik del 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 <val. 
vakaro. ' •*

,■> V ’ L-_

Lietuviai— 
PETRAS ir STASYS 

PUIŠIAI
Atidarėme šapą automobilių taisy­

mui po numeriu 457 HARDING ST., 
(prie Cambridge St.). Abu aukščiau 
minėti tautiečiai jau senai dirba prie 
automobilių taisymo ir tą visą Me­
chanišką darbą kuogeriausiai supran­
ta. Todėl visiems pranešam, kad 
turėdami taisyt savo automobilius, vi­
sada kreipkitės pas juos. Jie pada­
rys jūsų darbą pigiau ir ką tik da­
ro viską gvarantuoja .

P. & S, PUĮSHYS
457 Harding St. Worcester, Mass.

TeL Park 3 9 9 0

X
Tel. ' Park 2470 -
Res. Cedar 10045—

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atliekurvisus lega- 
liškus darbus kaip Amerikoje, 

taip ir Eurbpej.
390 Main St.. Room 931—®32 

Worcester, Mkss.

DR. TESSMER
Dentistas

306 MAIN) STREET, 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės) 
.' . FJ-- . . .

Suteikia Sąžinišką Patar­
navimą Lietuviams 1

Tel. Park 3^10

111 ■ 1 —DANTIS 
ištraukiami BĖ SKAUSMO 

žemos kainos — darbas 
užtikrintas.

Guminės “plates” —— $20.
ir daugiau.

Auksiniai dantįs —
ir daugiau.

Užtaisymai --------
ir daugiau.

DR. DICK-KONJOYAN 
D an t istas

332 MAIN ST.- ROOM 316 
Valandos 9 iki 7. Tel. Park 3102

$ 6.

©©©©©©©©
' - p • ...__

LIETUVIŠKAS
DIDYSIS?

SAPNININKAS

galima gaut Amerikos 
. Knygyne. \ r-

Su minkštais apdarais...
Su kietais apdarais

Lietuvio

75c.
$1.00

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St., Worcester, Mass.

©©©©©©©©!

Park 6089 Cedar 14—M.
Jonas V. Dabrila

Try Our Lunch, / 
154 FRANKLIN STREET 

Taipgi užsiima real-estąte bizniu, ir 
parduoda skalbdamas mašinas. Kreip­
kitės pas jį tais reikalais; gausit ge­
rą patarnavimą.

J. Medžiuke vičius
2 Marion Ave., Worcester, Mass 
Budavoju naujus namus ir taisau Iš 
lauko ir iš vidurio—viską kas tik rei­
kia prie namo. Dedu naujus namus 

Į bleke arba sleitona. Darbas gvaran- 
tuotas. (31)

PRATT ANGLIŲ 
KOMPANIJA

“IŠRIŠA DEGANTĮ 
KLAUSIMĄ.”

Old Company’s Lehigh, 
King Philip Bituminous 

95 Pleasant St.
PARK 40 

Worcester, Mass.

Pranas J. Bublys-Bobblis
LIETUVIS ADVOKATAS 

't _________

827 State Mutual Bldg.
Tel. Park 5 13 4

Namai, 51 Harlem Street,
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj.

Ignas J. Barkus 
546 — 548 SLATER BUILDING 

Ofiso tel.: Park 7717 
Namų tel.: Cedar 2863-W.

SEYMOUR LAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaitės 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drabužius
stato į namus. Lietuviška skalby­
kla.

5 SEYMOUR ST.,
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

žlugtą 
Gerai, 
ir pri-

RUANO LEKCIJOS
dideliems ir mažiems

JUOZAS K. ŽEMAITIS, 
37 BARCLAY STREET 

Tel. Cedar 3367—M

MODELIS No. 810 $300.00
MODELIS No. 710—-$175.00
MODELIS No. 611—$115.00

MODELIS 
MODELIS 
MODELIS

No? 800—$272.00
No. 700—$1GO.OO
No. 601—$ 90.00

Kas iš “Amerikos Lietuvio” skaitytojų norėtų sau gerą gra- 
fofoną įsigyt, meldžiam kreiptis pas mus, Jus gausite geriau- 

į sias išlygas. Galime pristatyt bile kur Suvienytose Valstijo­
se.

NAUJAUSI REKORDAI:

16055

16059

16060

16061

16064

16065

F—Ne bile kieme mergelė auga.
Tų mergelių dainavimas.

F—Vienas žodis nešneka
Iš rytų šalelės.

F—Liepė tėvelis
Prapuoliau, matuše.

F—Kosovo valcas.
Poeto svajonės, valcas.

F—Piauti linksma.
Pasėjau rūtelę.

F—Kalakutai šiauduose, polka. , T ,, ,
Garbės, polka. y Armonika-?Timo$huk 

16066 F—Tamsios akys, valcas. Lietiiviškaf orkestrą 
Volgos burliokų daina.

Kudirkos 
Kudirkos 
Kudirkos 
Kudirkos 

Jozevskaitė 
Jozevskaitė 

Columbios orkestrą

Kudirkos
Kudirkos

Taipgi kitokių rekordų katalogą galite gaut pas mus.

14 Vernon St., Worcester, Mass

Patarnauju Kaipo Interpreterė— 
Kalbos Perdėtoja

Perkalbu pas advokatus ar teismuose. Verčiu Konstitu­
cijas į Anglų kalbą ir rašau visokius laiškus Civilius ir 
Valdiškus. Dabar turiu laiko, nę^ mokykla sustojo vaka- 
cijomš, todėl meldžiu kreiptis .su panašiais reikalais pas 
mane. ' _

, Valentina Paltanavičaitė,
14 VERNON STREET, " WORCESTER, MASS.

Į KLAIPĖDA! Į KLAIPĖDĄ!
PASKUTINĖ PROGA LIETUVIAMS 

važiuot šią vasarą Tiesiai į Klaipėdą 
tuo pačiu laivu v ;

KETVIRTAS! KETVIRTAS!'
ŠIĄ VASARĄ IŠPLAUKIMAS \

stačiai į

BALTIKO—AMERIKOS LINIJOS

LAIVU “LITUANIA” 
19 LIEPOS (JULY), 1927 M

Ekskursijas ant šio laivo rengia:
Rytuose: Petras J. Baltuška, 

6 East Market St. 
Wilkes Barre, Pa. 

JŪSŲ VIETOS AGENTAS
SUTEIKS REIKALINGAS ŽINIAS, 

PARŪPINS POPIERAS IR PASĄ, 
UŽSAKYS VIETĄ ANT LAIVO, 

NURODYS KELIĄ Į LAIVĄ.
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Vakaruose: “Naujienos”, 
1739 S. italsted St., 
Chicago, Illinois.

i---------------------.............. -
Kainos tiesiai į Klaipėdą
Trečia kliasa .......... $107.1 Trečia kliasa
Turistinė III kliasa.. $117. Turistinė III kliasa

Kainos į Klaipėdą ir atgal: 
$181. 

. $196.

BALTIC AMERICAN LINE, 8-10 Bridge st. New York City


